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Taloushallinnon ala on muuttunut perinteisestä kirjanpidon tekemisestä enemmän konsultoivaan 
suuntaan. Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda kohdeyritykselle sellaiset talousjohtamisen mallin 
suuntaviivat, joiden avulla se pystyisi tuottamaan asiakkailleen talousjohtamispalveluja. 
Tarkoituksena oli myös selvittää, mitä talousjohtamisen osa-alueita yrittäjien tulisi seurata ja 
millaisella aikataululla seurantaa tulisi tehdä. 

Teoriaosuudessa selvitettiin, mitä talousjohtamisella tarkoitetaan ja sen jälkeen perehdyttiin eri 
talousjohtamisen osa-alueisiin. Teoriaosuudessa käsiteltiin tuloslaskelman ja taseen osuutta 
yritysten talousjohtamisessa, budjetin merkitystä sekä kannattavuuden, vakavaraisuuden ja 
maksuvalmiuden merkitystä yritysten talousjohtamisessa.  

Osana opinnäytetyötä toteutetiin määrälliseen tutkimusmenetelmään kuuluva kyselytutkimus. 
Sen avulla oli tarkoitus selvittää, millaiset yritykset tekevät talouden seurantaa ja talousjohtamista. 
Tutkimus julkaistiin rajatulle kohderyhmälle internet-kyselynä. Tuloksista selvisi, millaiset yritykset 
tekevät talouden seurantaa, mitä apuvälineitä he käyttävät, kuka talousraportoinnin tuottaa sekä 
vastaajien mielipiteet siihen, pitäisikö talousraportoinnin kuulua osaksi kirjanpitopalvelua. 
Vastauksista selvisi myös, pitikö vastaajajoukko talouden seurantaa hyödyllisenä. 

Johtopäätökset ja jatkotoimenpiteet -kappaleessa on esitetty tutkimustulosten ja teorian pohjalta 
yhdistetyt ehdotukset siitä, miten tilitoimiston kannattaisi tuottaa talousjohtamisen palveluja 
asiakkailleen. Kappaleeseen on myös tiivistetty ne talousjohtamisen osa-alueet, joita tilitoimiston 
kannattaisi tarjota asiakkailleen joko kirjanpitopalvelun osana tai lisäpalveluna. 
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1 JOHDANTO 

1.1 Työn tausta 

Taloushallinnon ala on jo pitkään tehnyt siirtymää perinteisestä paperisesta taloushallin-

nosta sähköiseen taloushallintoon. Sähköinen taloushallinto on laskujen sähköistä lähet-

tämistä ja vastaanottamista, ostolaskujen sähköistä kierrätystä, matka- ja kululaskujen 

sähköistä käsittelyä, tuntikirjausten ja palkanlaskennan käsittelyä samassa sähköisessä 

järjestelmässä, kirjanpidon reaaliaikaisuutta sekä yrityksen ja tilitoimiston yhteistyötä sa-

massa ohjelmistossa (Kuokkanen 2018).  

Sähköisen taloushallinnon käyttö leviää koko ajan laajemmalle ja sähköisyydestä on tul-

lut monelle yritykselle uusi normaali. Sähköistymistä tulee vauhdittamaan entisestään 

eduskunnan 22.2.2019 hyväksymä esitys hankintayksiköiden ja elinkeinoharjoittajien 

sähköisestä laskutuksesta (HE 256/2018). Laki tuli voimaan 1.4.2019, mutta sen 4§:ää 

alettiin soveltamaan vasta 1.4.2020 (Laki hankintayksiköiden ja elinkeinoharjoittajien 

sähköisestä laskutuksesta 241/2019). Elinkeinoharjoittajien kannalta laki tarkoittaa, että 

1.4.2020 alkaen jokaisen yli 10.000 euron liikevaihdon omaavan elinkeinoharjoittajan tu-

lee pyydettäessä pystyä lähettämään verkkolasku asiakkaalleen. Samoin elinkeinohar-

joittaja voi vaatia toimittajiaan lähettämään verkkolaskun, mikäli toimittajan liikevaihto 

ylittää 10.000 euroa vuodessa. Lakiuudistuksen myötä on entistä tärkeämpää, että tili-

toimistojen asiakkaat pystyvät hoitamaan lain velvoitteet oman tilitoimistonsa kautta. 

Kirjanpitäjän roolin muutos pelkästä numeroiden kirjaajasta proaktiiviseksi talousneuvo-

jaksi on taloushallinnon alaa koskevissa keskusteluissa yleisesti tiedossa ja muutosta on 

tapahtunut erityisesti isoissa alan toimijoissa. Esimerkiksi yksi isoimmista toimijoista, 

Rantalainen, julkaisi joulukuussa 2019 blogitekstin ”Kirjanpitoala sähköistyy vauhdilla – 

Millainen on tulevaisuuden kirjanpitäjä?”. Tekstissä kuvataan työn digitalisoitumista ja 

sen vaikutuksia kirjanpitäjän työskentelyyn ja osaamisen kehittämiseen. Pienet tilitoimis-

tot joutuvat isojen tahojen tavoin olemaan mukana alan kehityksessä, jos ne haluavat 

toimia alalla kilpailukykyisesti. Pienissä tilitoimistoissa kehittymistä hidastaa usein re-

surssipula.  

Käytännössä pienten tilitoimistojen pitää pystyä tarjoamaan samat palvelut kuin isojen 

toimijoiden, koska asiakkaiden mielikuvissa ala on jo muuttunut siihen, mitä isommat 

toimijat tarjoavat. Nykyään on esimerkiksi täysin normaalia, että kirjanpitoaineistoon 
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kuuluvat kuitit toimitetaan puhelimen sovelluksella joko suoraan kirjanpito-ohjelmistoon 

tai erilliseen kuittiohjelmistoon, josta kirjanpitäjä voi hakea kuitit kirjanpitoon. Myös ta-

lousjohtaminen on tullut osaksi kirjanpitäjien työskentelyä. Monilla isoilla toimijoilla on 

omat ohjelmistot, joilla he voivat tuottaa asiakkailleen talousjohtamiseen tarvittavaa da-

taa ja graafeja. Tällaisia ohjelmistoja on myös erikseen kaikkien saatavilla ja nykyään 

monissa kirjanpito-ohjelmistoissa on mukana tai erikseen ostettavissa ohjelmistoja, 

joista saadaan talousjohtamista tukevaa dataa kustannustehokkaasti. 

Neil ja Pru Marriott (Marriot & Marriot 2000) tutkivat vuonna 2000 tilitoimiston tuottaman 

talousjohtamisen materiaalin tarpeita pienyrityksissä. Tutkimuksessa selvitettiin myös, 

millä tasolla pienyritysten talousjohtamistaidot ja tarpeet ovat. Tutkimuksessa selvisi, 

että taidot ja tarpeet vaihtelivat huomattavasti. Yrittäjät pitivät tilitoimistojen tuottamista 

graafeista, mutta niiden lisäksi toivottiin tilitoimiston huomioita ja selityksiä, jotta graafeja 

voitaisiin ymmärtää ja hyödyntää paremmin. Tutkimuksen tulosten perusteella tilitoimis-

toilla olisi mahdollisuus laajentaa palvelujaan juuri tälle alueelle. Tilitoimisto voisi tarjota 

asiakkailleen erilaisten graafien ja tunnuslukujen lisäksi selittävää palvelua, jonka avulla 

asiakas pystyisi parantamaan omaa taloudellista osaamistaan ja sitä kautta myös johta-

maan yritystään paremmin. 

Myös Paul N. Gooderham ja kumppanit (Gooderham ym. 2004) päätyivät samankaltai-

seen lopputulokseen International Small Business Journalissa julkaisemassaan artikke-

lissa  vuonna 2004. Heidän mukaansa tilitoimistojen rooli talousjohtamisessa on merkit-

tävä, mutta tätä ei hyödynnetä tarpeeksi. Heidän tekemässään tutkimuksessa selvisi, 

että asiakkaan ja tilitoimiston välisen suhteen laatu oli suhteen pituutta merkittävämpi 

tekijä, kun tarkasteltiin tilitoimiston tarjoamien talousjohtamispalvelujen käytön laajuutta 

pienissä yrityksissä. Tilitoimistoalalla asiakassuhteet ovat usein pitkiä, eikä kirjanpitäjää 

yleensä vaihdeta ilman hyvää syytä. Tilitoimiston ja asiakkaan välisen suhteen tulisi kä-

sittää muutakin kuin tositteiden kirjaaminen ja alv-tiedon lähettäminen asiakkaalle. Eni-

ten suhteesta saa irti, kun kirjanpitäjällä on hyvä käsitys siitä, mitä asiakasyritys tekee, 

miksi se tekee mitä tekee, mitä se tulee tekemään ja mitä se haluaisi tehdä tai saavuttaa 

tulevaisuudessa.  

Liiketoiminnan suunnittelun tulisi olla yrittäjille ja yritysjohtajille arkipäivää. Pk-yritysten 

talousjohtaminen tarkoittaa usein tilitoimistosta saatavaa tuloslaskelmaa ja tasetta, jotka 

laaditaan tilinpäätöksen tarpeisiin. Pahimmillaan nämä raportit tulevat yrittäjille ja päättä-

jille kerran vuodessa, eikä niitä silti käydä kunnolla läpi. Sen lisäksi, että raportit saadaan 

liian harvoin, niitä luetaan usein vain tunnuslukuanalyysien kautta samoilla periaatteilla, 
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kun tulkittaisiin pörssiyritysten tilinpäätöksiä. Pienempien yritysten talousjohtamisessa 

tulisi kuitenkin ottaa huomioon liiketoiminta ja talouden dynaamisyys aikasarjamaisena 

liiketoiminnan tilanteiden johtamisena ja talousarviona. Esimerkiksi yritysjohtajan on pal-

jon tärkeämpää seurata maksuvalmiutta rahavirtojen riittävyyden kautta, kuin keskittyä 

yhden tietyn hetken maksuvalmiuden tunnuslukuun. (Koski 2017, 9–10.)  

Tuloslaskelmasta ja taseesta ei ole yrittäjälle mitää hyötyä, mikäli he eivät ymmärrä, mi-

ten näitä raportteja luetaan. Ja mikäli yrittäjä ei pysty lukemaa tuloslaskelmaa ja tasetta, 

hän ei pysty tekemään talousdataan perustuvia yritysjohtamisen päätöksiä. Tämä puo-

lestaan johtaa siihen, että moni yrittäjä johtaa yritystään mututuntuman avulla. Mutu riit-

tää niin kauan, kun yritys on kannattava, kassavirtaa on riittävästi eikä aiota tehdä suuria 

investointeja. Pelkkään mututuntumaan luottava yrittäjä ei kuitenkaan välttämättä huo-

maa, jos esimerkiksi kannattavuus alkaa laskea. On myös tilitoimiston etu, että sen asi-

akkaiden liiketoiminta on kannattavaa ja niiden maksuvalmius säilyy hyvänä. Tilitoimis-

tolla pitäisi olla valmis prosessimalli, jonka avulla se voisi opastaa asiakkaitaan parem-

miksi talousasiantuntijoiksi. 

1.2 Työn tavoitteet, tutkimusongelma ja rajaukset 

Tilitoimistoala ja kirjanpitäjien työskentelytavat ovat muuttuneet paljon viimeisen 10 vuo-

den aikana. On jo yleisesti tiedossa, että asiakkaat toivovat kirjanpitäjiltä tai tilitoimistolta 

proaktiivista neuvontaa ja talousjohtamisen elementtejä perinteisen kirjanpitotyön lisäksi. 

Opinnäytetyön tutkimusongelmaksi valikoitui selvittää, millaista talousjohtamista tilitoi-

misto voisi tarjota asiakkailleen ja miten palvelu kannattaisi tuottaa. Tutkimusongelmaa 

käsitellään erityisesti mikroyritysten näkökulmasta, koska opinnäytetyön kohdeyrityksen 

asiakaskunta koostuu nykyhetkellä pelkästään mikroyrityksistä ja tulevaisuudessakin 

mikroyritykset tulevat kattamaan suurimman osan kohdeyrityksen asiakaskunnasta. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, mitä talousjohtamisen osa-alueita jokaisen 

yrittäjän tulisi seurata ja millaisella aikataululla seurantaa tulisi tehdä. Lisäksi opinnäyte-

työssä pyritään selvittämään millaista talousseurantaa mikroyrityksissä tehdään tällä 

hetkellä ja kuka seurantaan tarvittavat raportit tuottaa yrityksille. Opinnäytetyön lopulli-

sena tavoitteena on luoda opinnäytetyön kohdeyritykselle sellaisen talousjohtamisen 

mallin suuntaviivat, joiden avulla se voi tuottaa talousjohtamisen palveluja omille asiak-

kailleen. Loppullinen talousjohtamisen malli tulee olemaan osa kohdeyrityksen 
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palvelukokonaisuutta ja se katsotaan liikesalaisuudeksi, joten mallia ei liitetetä tähän 

opinnäytetyöhön. 

1.3 Työssä käytettävät tutkimusmenetelmät 

Määrällinen eli kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä on tutkimustapa, jossa tietoa tutki-

taan numeerisesti. Tämä tarkoittaa, että tutkittavia asioita ja niiden ominaisuuksia käsi-

tellään numeroiden avulla kuvaillen. Kvantitatiivisen tutkimusmenetelmän avulla voidaan 

vastata kysymyksiin kuinka moni, kuinka paljon ja kuinka usein. Kvantitaviivisessa tutki-

muksessa tutkija saa tutkimusaineiston valmiiksi numeroina tai ryhmittelee laadullisen 

aineiston numeeriseen muotoon. Tutkimuksen tulokset esitetään numeroina, mutta olen-

naisimmat numerotiedot selitetään myös sanallisesti. Sanallisen selityksen tarkoituksena 

on kuvata, millä eri tavoilla asiat liittyvät toisiinsa tai miten ne eroavat toisistaan. (Vilkka 

2007,14.) 

Selittävä tutkimus on yksi kvantitatiivisen tutkimuksen muodoista. Selittävässä tutkimuk-

sessa tutkija antaa selityksensä avulla lisätietoja tutkittavasta aiheesta ja sen taustalla 

vaikuttavista tekijöistä. Selittävän tutkimuksen avulla tutkittavasta aiheesta tehdään sel-

keämpi ja helpommin ymmärrettävä. Selittävän tutkimuksen avulla pyritään löytämään 

asioiden välisiä kausaalisuhteita eli syy-seuraussuhteita. Selittävän tutkimuksen avulla 

pyritään siis selvittämään, miten asiat liittyvät toisiinsa. Selittävän tutkimuksen aineiston 

keräämismenetelmiä ovat internetkysely ja strukturoitu postikysely. (Vilkka 2007, 19.)  

Selittävässä tutkimuksessa tutkija asettaa tutkimukselle hypoteesin. Hypoteesissa tutkija 

kertoo, mitä tuloksia odottaa tutkimukselta. Hypoteesilla tarkoitetaan väitteen muodossa 

esitettyä ennakoivaa selitystä tai mahdollista ratkaisua asioiden välisestä yhteydestä, 

niiden eroista tai niiden syistä. Hypoteesi ei ole koskaan mielivaltainen väite, vaan se 

tulee aina perustella. Hypoteesi voi olla teoreettinen, jolloin se perustuu aiempiin tutki-

muksiin, teorioihin ja malleihin, tai se voi olla empiirinen, jolloin se perustuu tutkijan ko-

kemuksiin ja havaintoihin. Selittävässä tutkimuksessa hypoteesi testataan aina kyselyllä. 

Hyvä hypoteesi on yksiselitteinen, lyhyt ja selkä. Hyvä hypoteesi voidaan testata empii-

risellä aineistolla. (Vilkka 2007, 24.) 

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa tutkittavat asiat joudutaan muutamaan rakenteellisesti 

siten, että niiden tutkiminen on mahdollista. Käytännössä tämä tarkoittaa tutkittavan 

asian operationalisointia ja strukturointia. Operationalisoinnin tarkoituksena on muuttaa 
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tutkittava asia sellaiseen muotoon, jossa se voidaan ymmärtää arkiymmärryksellä. 

Strukturointi taas on tutkittavan asian ominaisuuksien suunnittelua ja vakiointia. Raken-

teellinen muutos tutkittavalle asialle tulee tehdä ennen aineiston keräämistä. (Vilkka 

2007, 14.) 

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa edetään teorian kautta käytännön kyselyyn, haastatte-

luun tai havainnointiin, jonka jälkeen palataan taas teorian analyysin, tulosten ja tulkin-

nan avulla. Kvantitatiivisella tutkimuksella voidaan rakentaa, selittää, uudistaa, purkaa 

tai täsmentää aiempia teorioita ja teoreettisia käsitteitä. Teoreettiset käsitteet ovat käsit-

teitä, jotka ovat syntyneet järjestelmällisen tutkimustyön tuloksena. Niillä on keskeinen 

rooli kvantitatiivisessa tutkimuksessa ja ne ovat aina yleisiä, eivät paikka- tai aikasidon-

naisia. Teoreettisia käsitteitä käytetään tutkimuksessa apuna uusien säännönmukai-

suuksien löytymiseksi eri havaintoyksiköiden välillä. Teoreettisia käsitteitä ovat muun 

muassa palvelun laatu ja asiakkuusrooli. (Vilkka 2007, 25–26.) 

Yksi määrällisen tutkimuksen aineiston keräämisen tapa on kysely. Kyselyn muoto on 

standardoitu, eli vakio. Se tarkoittaa, että kaikilta vastaajilta kysytään samat asiat, sa-

massa järjestyksessä ja samalla tavalla. Kyselyssä vastaajalla on aktiivinen rooli ja tämä 

lukee itse kysymyksen ja vastaa siihen. Mikäli havaintoyksikkönä on henkilö ja häntä 

koskevat asiat, kuten mielipiteet, asenteet ja ominaisuudet, voidaan kyselyssä käyttää 

esimerkiksi kyselylomaketta tiedon keräämiseen. Kysely on mahdollista toteuttaa inter-

netissä ja vaikkapa postitse. (Vilkka 2007, 28.) 

Kyselyn tuottamaa tutkimusmateriaalia kutsutaan primääriaineistoksi. Tämä tarkoittaa, 

että aineisto on tutkijan itsensä keräämää ja aineiston tarkoituksena on vastata suoraan 

tutkimusongelmaan. (Vilkka 2007, 33.) Kvantitatiivisen tutkimuksen aineistoksi kelpaa 

kaikki se aineisto, jota voidaan mitata, ja joka voidaan muuttaa mitattavaan muotoon 

ennen aineiston keräämistä tai aineiston keräämisen jälkeen (Vilkka 2007, 31). Mittaa-

mista on kaikki se, missä havaintoyksiköiden välille tehdään eroja tai havaintoyksiköiden 

ero määritellään symboleilla. Mittaus suoritetaan mitta-asteikolla, jolle tutkija ryhmittelee, 

järjestää, luokittelee ja vakioi kaikki mittaamisen kannalta olennaiset muuttujat. Muuttujat 

ovat kvantitatiivisessa tutkimuksessa yleensä käsitteellisiä asioita, joten ne pitää purkaa 

pienempiin osiin, esimerkiksi kysymyksiksi tai vastausvaihtoehdoiksi, ennen kuin mittaus 

voidaan suorittaa. Tätä vaihetta kutsutaan operationalisoinniksi, ja jotta se onnistuisi, on 

tiedettävä tarkkaan, mitä tutkitaan, jotta tiedetään, mitä mitataan. (Vilkka 2007, 36.) 
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Kvantitatiivisessa tutkimuksessa tutkijan täytyy määritellä tutkittavat käsitteet ennen tut-

kimusaineiston keräämistä, jotta aineisto olisi mitattavassa muodossa. Käsitteiden mää-

rittelyssä tulee myös varmistaa, että jokainen vastaaja ymmärtää kysymykset samalla 

tavalla. Mikäli kysymyksiin jää tulkinnanvaraa, eivät tulokset ole luotettavia eivätkä ne 

ole yleistettävissä. Käsitteitä ovat esimerkiksi sukupuoli tai palvelun laatu. Onnistunut 

operationalisointi johtaa osuvaan analysointiin ja tulkintaan. Epäonnistuessaan operatio-

nalisointi ei välttämättä anna riittävää tietoa siitä, mitä haluttiin saada selville. (Vilkka 

2007, 37–38.) Huolimaton operationalisointi ei mittaa sitä, mitä sen olisi tarkoitus mitata 

(Vilkka 2007, 42).  

Operationalisointi aloitetaan siirtymällä teoreettisen kielen käyttämisestä arkikielen käyt-

tämiseen. Tutkijalle tämä tarkoittaa käsitteiden hahmottelemista ja määrittämistä ylei-

sesti ja näiden purkamista osa-alueisiin. Tutkijan tulee päättää, mitkä asiat ilmaisevat ja 

vastaavat määriteltyjä käsitteitä arkikielessä. Lopuksi tutkija vielä purkaa eri osa-alueet 

kysymyksiksi ja kysymysten perusteella vastausvaihtoehdoiksi. Määrällisessä selittä-

vässä tutkimuksessa kyselylomake vastaa käytännön tasoa. (Vilkka 2007, 38.) Opera-

tionalisoinnin ensimmäisen vaiheen jälkeen tutkija käsittelee saadun aineiston ja analy-

soi sen, eli teoreettiselta tasolta siirrytään takaisin käytännön tasolle. Operationalisoinnin 

toinen vaihe on tutkijan tulkintaa arkikielen, teorian ja tutkimuskohteen välillä. Onnistunut 

operationalisointi vaatii, että tutkija tuntee tutkittavan teorian, mallin ja aikaisemmat tut-

kimukset, jotka käsittelevät samaa asia- ja tutkimusongelmaa sekä samaa hypoteesia. 

Tutkijan on myös tunnettava kohderyhmänsä ja ne arkikielen käsitteet, joita kohderyhmä 

käyttää. (Vilkka 2007, 42–44.) 

1.4 Kohdeorganisaatio Suunta Taloushallinto Oy 

Suunta Taloushallinto Oy on kesällä 2016 perustettu tilitoimisto. Yrityksellä ei ole palkat-

tuja työntekijöitä. Yrittäjä tekee itse asiakasyritysten kirjanpidot ja palkanlaskenta on ul-

koistettu palkanlaskentaan erikoistuneelle yritykselle. Tilitoimiston toimitilat sijaitsevat 

Uudellamaalla Järvenpään keskustassa. Tilitoimiston kaikki asiakkaat ovat tällä hetkellä 

mikroyrityksiä. Asiakkaiden toimialat vaihtelevat laajasti ja niitä on aina kampaajista put-

kiyrityksiin ja lääkäreihin.  

Kohdeyrityksessä on käytössä Netvisor-ohjelmisto, jolla asiakasyritysten kirjanpidot hoi-

detaan. Ohjelmisto mahdollistaa asiakkaille sähköisten reskontrien käytön eli asiakkaat 

voivat luoda ja lähettää myyntilaskut suoraan kirjanpito-ohjelmistossa ja he voivat 
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vastaanottaa ostolaskut sähköisesti kirjanpito-ohjelmistoon. Netvisorilla on myös oma 

kuittiskannerinsa, jonka avulla tilitoimiston asiakas voi lähettää kuitit suoraan kirjanpitoon 

kirjanpitäjälle käsiteltäviksi. Netvisor-ohjelmisto mahdollistaa siis asiakkaalle täysin säh-

köisen taloushallinnon. Perustoimintojen lisäksi ohjelmistossa on nykyään mahdollista 

seurata yrityksen kassavirtaa ja ottaa käyttöön lisätoimintoja, joiden avulla voi seurata 

muun muassa tunnuslukuja.  

Netvisor-ohjelmistossa on Financial Overview -osio, jossa asiakasyritys voi seurata 

muun muassa talouden tunnuslukuja. Financial Overview on kiinteä osa Netvisorin tar-

joamia isompia palvelupaketteja. Financial Overview:n ongelma on, ettei se ole interak-

tiivinen. Myös tunnuslukujen vertailu ja raporttien personoiminen voisi toimia paremmin. 

Toinen Suunta Taloushallinto Oy:n käyttämä ohjelma on 4Straction. Tässä ohjelmassa 

on huomattavasti laajemmat mahdollisuudet luoda erilaisa kuvaajia ja personoituja ra-

portteja. Raportit saa suoraan asiakkaalle heti kun kohdekuukausi on käsitelty. Raportin 

kuvaajiin voi myös esimerkiksi lisätä kommentteja ja tapahtumia selittämään lukuja. 

4Straction on tällä hetkellä se ohjelmisto, jota Suunta Taloushallinto Oy tulee käyttämään 

asiakkaiden talousjohtamisen tukena.  



13 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Minni Sangi 

2 TALOUSJOHTAMINEN 

Johtamisella yritystä ohjataan kohti sen toiminnalle asetettuja tavoitteita. Johtaminen voi-

daan jakaa suunnitteluun, toteuttamiseen ja valvontaan. Suunnittelu on yrityksen pää-

määrien ja tavoitteiden määrittelyä, tavoitteiden saavuttamiseksi tarvittavien toimien va-

lintaa ja tarvittavien resurssien arviointia. Toteuttaminen on suunnitelmien konkreettista 

toimeenpanoa ja toiminnan johtamista kohti tavoitteita. Valvonta on toteutuneiden toi-

mien seurantaa ja analysointia sekä tulosten vertaamista asetettuihin tavoitteisiin. Val-

vonnassa analysoidaan myös syntyneitä poikkeamia ja pyritään reagoimaan niihin. Val-

vontaa voidaan kutsua myös tarkkailuksi. Tätä samaa johtamisprosessin kehää voidaan 

käyttää talousjohtamisessa. (Järvenpää ym. 2017, 13.) 

Talousjohtaminen on olennainen osa johtamista yrityksissä. Talousjohtaminen on käy-

tännössä varojen hankkimisen ja niiden järkevän käytön suunnittelua. (Paramasivan & 

Subramanian 2009, 3.) Talousjohtamista voidaan hyödyntää muun muassa rahoitustar-

peen ennakoimisessa, varainhankinnassa, investointipäätösten tekemisessä ja kassan 

hallinnassa. Toimiva talous on jokaisen yrityksen elinehto. Kunnollisen talousjohtamisen 

avulla saadaan käytettyä varat oikein, parannettua yrityksen kannattavuutta ja koko yri-

tyksen arvoa. (Paramasivan & Subramanian 2009, 8–10.) Talousjohtaminen voidaan ja-

kaa erilaisiin tehtäviin. Suunnittelutehtävässä toiminnalle asetetaan taloudelliset tavoit-

teet, kuten esimerkiksi budjetti. Toteuttamistehtävässä talousjohto toteuttaa suunnitel-

mat omalta osaltaan esimerkiksi kehittämällä raportointi- tai tietojärjestelmiä. Valvonta-

tehtävässä talousjohto seuraa suunnitelmien ja tavoitteiden toteutumista. Talousjohto 

myös raportoi kuukausittaiset tapahtumat sekä analysoi poikkeamia ja niiden syitä. (Jär-

venpää ym. 2017, 14–15.) 

Talousjohtamisen tarkoitus on avustaa yrityksen johtoa omalla alueellaan. Taloushallinto 

tuottaa johdon käyttöön tarvittavia raportteja, osallistuu yrityksen johtamiseen ja valvon-

taan sekä talouden näkökulmasta konsultoi ja neuvoo yrityksen johtoa. Talousjohtami-

sen rooli yrityksen eri osien tavoitteiden koordinoimisessa, kuten budjetoinnissa, on mer-

kittävä. Taloushallinnon päätehtävä on laatia yrityksen taloutta kuvaavia raportteja. 

Tämä tehtävä kuuluu erityisesti laskentatoimen alueelle. Näiden lisäksi talousjohtami-

seen sisältyy yrityksen rahoitus. Talousjohtamisen tehtävinä voidaan pitää myös talou-

dellisten tavoitteiden asettamiseen osallistumista, taloudellisten vaikutusten arviointia, 
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talousohjausta ja tarkkailua sekä johdon konsultointia taloudellisissa kysymyksissä. (Jär-

venpää ym. 2017, 19.) 

Yrityksen kaksi laskentatoimen pääaluetta ovat rahoituksen laskentatoimi ja johdon las-

kentatoimi. Rahoituksen laskentatoimea kutsutaan myös ulkoiseksi laskentatoimeksi. 

Siinä on kysymys liikekirjanpidosta, jonka päädokumentti on tilikaudelta tehtävä tilinpää-

tös. Johdon laskentatoimi puolestaan avustaa yritystä päätöksenteossa ja johtamisessa. 

Johdon laskentatoimea kutsutaan myös sisäiseksi laskentatoimeksi ja se on vain yrityk-

sen omaan käyttöön. Johdon laskentatoimen keskeisiä asiakokonaisuuksia ovat muun 

muassa kustannuslaskenta ja talousohjaus, investointilaskenta ja erilainen suoritusmit-

taus. Taloutta johdetaan usein tunnuslukujen avulla. Tunnusluvuilla taloudelliset tavoit-

teet muutetaan konkreettisiksi ja yksityiskohtaisiksi mittareiksi. Näillä mittareilla on puo-

lestaan tavoitearvot ja niiden toteutumista tarkkaillaan laskentatoimen tuottamien raport-

tien avulla. Tavoitteet ja mittarit kytkeytyvät puolestaan yrityksen tavoite-, tulos- tai suo-

rituksen johtamiseen. (Järvenpää ym. 2017, 19–22.) 

Talousjohtaminen on yrityksen johtamista avustava tukitoiminto ja sen rooli korostuu eri-

tyisesti johdon laskentatoimessa. Taloushallinnon tehtävänä on tuottaa johdon laskenta-

toimessa päätöksenteon ja johtamisen kannalta relevanttia, luotettavaa ja ajantasaista 

tietoa. Talousjohto vastaa kuitenkin itse yrityksen talouden johtamisesta. Talousjohdon 

tehtävät voidaan jakaa kahteen päätoimintoon: yrityksen talouden johtamiseen ja rahoi-

tushallintoon. Rahoitushallinto vastaa rahoituksen johtamisesta, kuten rahoituksen han-

kinnasta ja maksuvalmiudesta. Talouden johtamisessa huolehditaan puolestaan kannat-

tavuuden hallinnasta, ulkoisesta ja sisäisestä raportoinnista ja suoritusmittauksesta. Ta-

louden johtaminen voidaan jakaa myös perustehtäviin ja liikkeenjohdon tukeen. Perus-

tehtäviin kuuluu reskontranhoito, liikekirjanpito, käyttöomaisuuskirjanpito, palkanlas-

kenta ja maksuliikenteen hoitaminen. Liikkeenjohdon tukeen kuuluu budjetointi, johdon 

raportointi ja suoritusmittaus, analyysit, sisäinen konsultointi ja neuvonantajan tehtävät 

sekä osallistuminen johtamiseen esimerkiksi johtoryhmän kokouksissa. (Järvenpää ym. 

2017, 22–23.) 

2.1 Tuloslaskelma ja tase 

Tuloslaskelman tarkoitus on esittää tietyllä ajanjaksolla ansaittuja tuloja ja kuluja. Liike-

vaihtoon kirjataan yrityksen tuotteiden tai palvelujen myynti ja kulupuolelle kirjataan esi-

merkiksi ostot, palkat ja liiketoiminnan pyörittämiseen liittyvät kulut. (Smith 2010, 23.) 
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Tuloslaskelmalla kuvataan yrityksen toimintojen kannattavuutta, ja se laaditaan suoritus-

perusteisesti. Suoriteperusteisuus tarkoittaa, että kulut ja tuotot jaksotetaan samalle tar-

kastelujaksolle, kuten vaikka samalle tilikaudelle. Esimerkiksi liikevaihto syntyy, kun hyö-

dyke vaihtaa omistajaa, vaikka hyödyke maksettaisiinkin vasta myöhemmin. Samalla pe-

riaatteella tarkastelujakson kulu syntyy vasta, kun esimerkiksi raaka-aine on otettu käyt-

töön luovutettua suoritetta (tuote) varten, vaikka raaka-aine olisi ostettu jo paljon aikai-

semmin. Myös investoinnit jaksotetaan kuluksi useammalle tarkastelujaksolle sen mu-

kaan, miten niistä saadaan tuottoa. Tuloslaskelma ei siis kuvaa sitä, miten raha liikkuu 

yrityksen tilillä, vaan se kuvastaa toiminnan kannattavuutta. (Koski 2017, 53.)  

Tase kuvastaa yrityksen varallisuutta tietyllä hetkellä. Taseen vastaavaa puolella on yri-

tyksen varat ja vastattavaa puolella on yrityksen rahoituslähteet, eli velat. Vastaavaa 

puoli muodostuu yrityksen pysyvistä vastaavista ja vaihtuvista vastaavista. Pysyvät vas-

taavat ovat hankintoja, joihin kohdistuu pitkän aikavälin tuotto-odotuksia ja ne ovat luon-

teeltaan pysyviä, eli niitä ei ole hankittu kaupankäynti- tai luovutustarkoituksessa. Pysy-

viä vastaavia ovat aineettomat hyödykkeet (lisenssit, tietokoneohjelmat, likearvo yms.), 

sekä aineelliset hyödykkeet (maa-alueet, rakennukset, koneet ja laitteet). Pysyvissä vas-

taavissa esitetään myös pysyväluonteiset sijoitukset, kuten tytäryritysten osakkeet. 

(Koski 2017, 55–56.) 

Pysyvien vastaavien jälkeen taseessa esitetään lyhytaikaiset omistukset eli vaihto- ja 

rahoitusomaisuus. Vaihto-omaisuus koostuu hyödykkeistä, jotka on tarkoitettu edelleen 

myytäviksi. Rahoitusomaisuus puolestaan pitää sisällään lyhytaikaiset saamiset, rahoi-

tusarvopaperit, rahat ja pankkisaamiset. Mitä alempana taseessa omaisuus esitetään, 

sitä pienempi epävarmuus omaisuuden arvoon tai tulevaisuuden tuottoihin liittyy. Taseen 

vastaavaa puoli muodostuu omasta pääomasta, tilinpäätössiirtojen kertymästä, pakolli-

sista varauksista sekä vieraanpääomanehtoisesta rahoituksesta ja vastuista. Nykyään 

on myös käytössä pien- ja mikroyritysten tilinpäätöksessä esitettävistä tiedoista annettu 

asetus, jossa pien- ja mikroyrityksille on annettu mahdollisuus esittää tilinpäätöksessä 

yleistä kirjanpitoasetusta suppeammat tiedot tuloslaskelmasta ja taseesta. Asetus on an-

nettu, jotta isojen kilpailijoiden olisi vaikeampi arvioida pien- ja mikroyrityksen liikevaihtoa 

ja katteita julkisista tilinpäätöksistä. (Koski 2017, 56–57.) 

Nykyisen kirjanpitoasetuksen mukaisesti tuloslaskelmaa ei enää eritellä muuttuviin ja 

kiinteisiin kuluihin kuten ennen. Monet yritykset tekevät tämän jaottelun kuitenkin sisäi-

sessä laskentatoimessaan, koska jaottelun avulla voidaan tarkastella helpommin esi-

merkiksi hinnoittelun vaikutusta yrityksen myynti- ja käyttökatteeseen. Tämän lisäksi 
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voidaan arvioida liikevaihdon ja myyntimäärän kriittistä pistettä ja tehdä katelaskentaa. 

Jaottelu mahdollistaa myös liikeriskin arvioinnin ja hallinnan, mikä on erityisen tärkeää 

liiketoiminnan johtamisessa. Jako kannattaa tehdä tärkeimmille pääliiketoiminnoille tai 

kustannuspaikoille. Kirjanpitolaki tai -asetus ei määritä, miten jako pitäisi tehdä, vaan 

yritykset voivat itse päättää, mitkä kulut kuuluvat kiinteisiin ja mitkä muuttuviin kustan-

nuksiin. Pääperiaate on, että muuttuvat kulut ovat riippuvaisia myyntimääristä tai luovu-

tettavien suoritteiden määrästä. Kiinteät kulut puolestaan syntyvät myynnistä riippu-

matta. (Koski 2017, 57–58.)  

Tuloslaskelmalta kannattaa aina ensimmäisenä tarkastaa, tekeekö yritys voittoa. Yritys-

johdon tulee aina puuttua tilanteeseen voimakkaasti, mikäli yritys ei kykene tekemään 

tulosta. Johdon tulisi siinä vaiheessa tarkastaa, mikä on liikevaihdon kriittinen piste, jolla 

yritys kääntyisi voitolliseksi. Lisäksi pitää tarkastaa, mitkä ovat ne kustannustekijät, jotka 

aiheuttavat suurimman osan syntyneistä kuluista, ja miten niihin voidaan vaikuttaa. Liike-

vaihdon kriittinen piste kertoo, kuinka paljon yrityksen täytyy saada tuottoja, jotta myyn-

tikate riittää kattamaan kiinteät kustannukset, jolloin käyttökate on nolla. Tuottojen kriit-

tistä pistettä laskettaessa on usein järkevää huomioida myös poistot ja rahoituskustan-

nukset osana kiinteitä kustannuksia. Tällöin kriittinen piste kertoo tilanteen, jossa yritys 

tekee voittoa, eikä ainoastaan kuvasta positiivista käyttökatetta. (Koski 2017, 59.)  

2.2 Budjetointi 

Budjetointi on suunnittelun ja ohjauksen työkalu, jota käytetään organisaation pitkän ai-

kavälin tavoitteiden muuttamisessa tiettyä ajanjaksoa koskeviksi taloudellisiksi tavoit-

teiksi. Budjetointi pitää sisällään suunnittelun, toteutuksen ja tarkkailun. Pitkällä aikavä-

lillä suunnittelu liittyy yleensä toiminnan suuntaviivojen ja strategian määrittelyyn. Keski-

pitkän aikavälin suunnittelun kohteita ovat puolestaan investoinnit ja toiminnan rahoitta-

miseen liittyvät kysymykset. Lyhyen aikavälin suunnittelu on usein yksityiskohtien hio-

mista ja osa-alueiden yhteensovittamista. Budjetointi pakottaa kaikki siihen osallistuvat 

pohtimaan organisaation tulevaisuutta ja ennakoimaan tulevia muutoksia. Tämä onkin 

yksi budjetoinnin merkittävimmistä eduista organisaatiolle. (Suomala ym. 2011, 177–

179.) 

Budjetointi on suunnitelmallinen ja ohjeistettu prosessi, jonka tuloksena budjetti laadi-

taan ja sen toteutumista seurataan. Budjetointi on olennainen osa pitkäaikaissuunnitte-

lua ja strategiassa määriteltyjen tavoitteiden toteutumista. Budjetin on tarkoitus 



17 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Minni Sangi 

konkretisoida ja asettaa lyhyen aikavälin suunnitelmat ja tavoitteet, joilla varmistetaan 

organisaation päämäärä ja sen strateginen toteutuminen. Budjetointi tekee yrityksen ke-

hittämissuunnitelmasta ja siihen liittyvistä suunnitelmista yritysjohdolle konkreettisia toi-

mia. Budjetoinnin tarkoituksena on tavoitteiden asettaminen ja viestittäminen, resurssien 

allokointi, organisation eri osien toiminnan kehittäminen ja koordinointi, toimivallan dele-

gointi ja vastuualuejaon selkeyttäminen, kannattavuuden, maksuvalmiuden ja vakava-

raisuuden ohjaus, toiminnan tehostaminen, johdon suoriutumisen arviointi, henkilöstön 

kannustaminen ja motivointi sekä tulevaisuuden toimintaedellytysten varmistaminen. 

(Järvenpää ym. 2017, 235–236.) 

Budjetit ovat dokumentteja, jotka heijastavat johdon parasta arviota tietyn aikavälin tu-

loista ja kuluista. Mitä pidempään yritys on toiminut, sitä paremmin yritysjohto voi tukeu-

tua historiatietoon budjettia laatiessaan. Uudelle yritykselle budjetointiprosessi on aina 

haastavampi, kun historiatietoa ei ole käytettävissä. Mitä paremmin yritys pystyy ennus-

tamaan tulevaisuutta, sen luotettavampi budjetti on rahoituksen ja toiminnan suunnitte-

lun välineenä. Hyvin laadittu budjetti myös suojaa yritystä yllättäviltä tapahtumilta ja an-

taa liikkumavaraa. Puuttellinen budjetointi voi pahimmillaan vahingoittaa yritystä vaka-

vasti yllätysten sattuessa. Budjetin tulee aina olla osa liiketoiminnan strategiaa.  (Lalli 

2012, 105.) 

Liiketoiminnan strategiassa asetetaan pitkän aikavälin päämäärät ja tavoitteet, valitaan 

toimintasuunnat ja allokoidaan resurssit siten, että valittu kilpailutapa on mahdollinen. 

Strategian toteuttaminen edellyttää resurssien hyvää hallinnointia eli ydinosaamisen ra-

kentamista, strategisten varojen kasvattamista ja kehittämistä, sekä keskeisten proses-

sien johtamista tehokkaasti. Budjetointi tukee tätä toimintaa operatiivisella tasolla koh-

dentamalla resurssit valituille painopistealueille ja asettamalla kehittämistavoitteet lyhy-

ellä aikavälillä siten, että pitkän aikavälin kilpailukyky kehittyy oikeaan suuntaan. Par-

haimmassa tilanteessa budjetointiprosessi ja strategiaprosessi lomittautuvat käytän-

nössä niin hyvin, että budjettiohjauksen välityksellä tunnistetaan uusia strategisia mah-

dollisuuksia, samalla kun nykyistä strategiaa toteutetaan. (Järvenpää ym. 2017, 236.) 

Vuosibudjetti mainitaan usein yhtenä syynä siihen, miksi organisaatiot epäonnistuvat 

laatimiensa strategioiden toteuttamisessa. Strategian toteuttaminen vaatii valintojen te-

kemistä. Mikäli valintoja ei kyetä tekemään, muodostuu budjetointi strategian toteuttami-

sen esteeksi. Nopeasti muuttuvassa ympäristössä budjetin tekeminen voidaan kokea 

tarpeettomaksi ja vaikeaksi tehtäväksi. Mitä haastavampi organisaation toimintaympä-

ristö on, sitä tärkeämpi budjetoinnin rooli on. Vaikeus ei tarkoita, että budjetointi olisi 
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turhaa ja ja tarpeetonta. (Suomala ym. 2011, 180.) Budjetointi on yksinkertaisimmillaan 

toimintasuunnitelman muuttamista numeroiksi. Se antaa yrityksen menojen kehitykselle 

raamit ja luo odotukset saatavasta tulovirrasta. (Niemelä ym. 2008, 60–61.)  

2.3 Kannattavuus 

Yrityksen kannattavuutta mitataan usein niin kutsuttujen katelukujen avulla. Mitä enem-

män tuotteiden ja palveluiden myyntihinnasta jää kustannusten vähentämisen jälkeen 

voittoa, sitä korkeampia kateluvut ovat. Korkeat kateluvut kuvastavat vahvaa hinnoitte-

luvoimaa ja tehokasta kustannusten hallintaa. Vahvan hinnoitteluvoiman avulla yritys 

pystyy tekemään tulosta myös matalasuhdannetilanteessa ja kilpailun kiristyessä. Kate-

luvut ovat aina toimialasidonnaisia, joten niitä tulee vertailla yritysten välillä ainoastaan 

saman toimialan sisällä tai saman yrityksen eri vuosina. Vahvistuvat kateluvut kertovat 

vahvasta liiketoiminnan kannattavuudesta ja heikkenevät kateluvut puolestaan yrityksen 

hintakilpailukyvyn murenemisesta suhteessa kustannusten kasvuun. (Kallunki 2014, 90.) 

Pienissä yrityksissä taloudellisten tunnuslukujen tulkintaan on syytä suhtautua varauk-

sella. On kuitenkin joitain tunnuslukuja, jotka soveltuvat myös pienten yritysten taloudel-

lisen tilan analysointiin. Tunnusluvut perustuvat aina tietyn hetken tilanteeseen, eikä esi-

merkiksi pelkkien tilinpäätöksen tunnuslukujen tulisi toimia perustana yrityksen tilaa ar-

vioitaessa. (Koski 2017, 79-80.) Katteiden seuraaminen on erityisen tärkeää aina silloin 

kun liiketoiminta muuttuu jollain tavalla. Kun päätetään esimerkiksi alkaa myydä uutta 

tuotetta, vaihtaa tavarantoimittajaa, muuttaa tuotteen tai palvelun hintaa, palkata lisää 

henkilöstöä tai ottaa lisää lainaa. Olisi hyvä, että jokaisessa yrityksessä olisi osaamista 

tehdä yksinkertaista katelaskentaa. Kuten edellä mainittiin, esimerkiksi jokaisen myynti-

työtä tekevän tulisi osata laskea alennusten vaikutus katteisiin. Yrityksessä tulisi myös 

olla valmiudet toimia, mikäli katteet kääntyvät laskuun tai muuttuvat negatiivisiksi. (Koski 

2017, 62–63.) 

Myyntikateprosentti kertoo, kuinka monta prosenttia liikevaihdosta jää kattamaan muut-

tuvien kulujen jälkeisiä kulueriä. Tämä on tärkeä tieto, koska se kuvastaa, kuinka suuri 

pelivara yrityksellä on esimerkiksi hinnoittelun suhteen. Myyntikateprosentin avulla voi-

daan laskea yrityksen hintajousto. Tämä kertoo, kuinka paljon myyntimäärän tulisi muut-

tua, jos hintatasoa muutetaan, jotta saadaan aikaan sama myyntikate kuin oli ennen hin-

nanmuutosta. Hintajouston laskeminen on yksi myyntityön tärkeimmistä laskuista. Jokai-

sen myynnin kanssa työskentelevän tulisi osata laskea ja ymmärtää, kuinka paljon 
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alennukset vaikuttavat katteeseen ja kuinka suuri myynnin lisäys tarvitaan korvaamaan 

alennuksen takia menetetty kate. (Koski 2017, 61–62.) 

Negatiivinen myyntikate kertoo, että tuotteen tai palvelun hinta ei riitä kattamaan edes 

suoraan tuotteeseen tai palveluun kohdistuvia muuttuvia kuluja. Tämä tarkoittaa, että 

yrityksen suoritteet (tuotteet tai palvelut) on hinnoiteltu väärin, kun oletetaan, että muut-

tuvat kulut on onnistuttu pitämään kurissa. On syytä tarkastella myös muita katetasoja, 

kuten liikevoittoa, tulosta ennen rahoituseriä ja tilikauden voittoa. Esimerkiksi jos käyttö-

kate on positiivinen, mutta liikevoitto negatiivinen, on se usein merkki siitä, että yritys on 

investoinut liikaa tuottoihinsa nähden. Eli suoritteiden määrä on jäänyt liian alhaiseksi 

suhteessa tehtyihin investointeihin. Jos taas liikevoitto on positiivinen, mutta tulos ennen 

veroja negatiivinen, voi se olla merkki siitä, että yritystä on rahoitettu liian voimakkaasti 

velkarahalla. Eli tulos menee tappiolle velan korkojen ja hoitokulujen vuoksi, vaikka liike-

toiminta on kannattavaa. (Koski 2017, 62–63.) 

Myyntikateprosentti antaa arvokasta tietoa yrityksen liiketoiminnasta ja tuoteryhmistä. Se 

kertoo, kuinka monta prosenttia tuotteen hinnasta, liikevaihdosta tai myydystä eurosta 

jää kattamaan muita kuin muuttuvia kuluja (eli kiinteitä kuluja, poistoja ja rahoituskuluja). 

Toisin sanoen sitä käytetään selvittämään liikevaihdon kriittinen piste sekä hintajousto. 

Mikäli myyntikate on negatiivinen, ei suoritteen, tuotteen tai palvelun hinta riitä kattamaan 

yleensä suoraan tuotteeseen kohdistettavissa olevia kuluja, mikä on merkki siitä, että 

yrityksen suoritteet on hinnoiteltu väärin. (Koski 2017, 79–80.) 

Myyntikateprosenttia käytetään usein toimialan yritysten keskinäisessä vertailussa. Mi-

käli yritys alkaa arvioida oman toimintansa menestyksellisyyttä toisiin yrityksiin nähden 

myyntikateprosentilla, se saattaa huomaamattaan muuttaa kustannusrakennetta kiin-

teän luonteiseksi lisäten kustannusrakenteen jäykkyyttä ja kasvattaen yrityksen liikeris-

kiä. Myyntikateprosenttia laskettaessa on hyvä pyrkiä siihen, että mahdollisimman suuri 

osa kustannuksista mielletään muuttuvan luonteisiksi. Näin vältetään se vaara, että las-

kennallisesti yrityksen myyntikateprosentti on positiivinen, vaikka se todellisuudessa olisi 

negatiivinen, jos olisi huomioitu kaikki tuotteeseen ja asiakkaan lisäarvon toteutumiseen 

liittyvät suorat kustannukset. (Koski 2017, 80.) 

Liikevoitto ja liikevoittoprosentti kertovat, onko varsinainen operatiivinen liiketoiminta 

kannattavaa ennen liiketoiminnan rahoituksen huomioimista. (Koski 2017, 81.) Voitto-

prosentti on hyvä mittari yritysten vertailuun. Siinä on huomioitu kaikki yritystoiminnasta 

syntyvät kulut, niin lyhytaikaiset kuin pitkäaikaiset tuotannon kulut, vieraan pääoman 



20 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Minni Sangi 

hinta ja yhteiskunnalle syntyneet velvoitteet (yhteisövero). Samalla se kertoo, mikä on 

omistajien osuus liiketoiminnan tuotoista. Se ei kuitenkaan kerro, onko yritys kyennyt 

synnyttämään taloudellista lisäarvoa. Sitä voitaisiin arvioida esimerkiksi oman pääoman 

tuottoprosentilla. (Koski 2017, 81.) Liikevoittoprosentti kertoo, mikä on yrityksen hinnoit-

teluvoima ja kuinka tehokkaasti se toimii. Mitä parempi hinnoitteluvoima ja kustannuste-

hokkuus yrityksellä on, sitä korkeampi on myös yrityksen liikevoittoprosentti. (Seppänen 

2011, 76.) 

Sijoitetun pääoman tuottoprosentti tunnusluku kuvaa, kuinka suuren tuoton yritys saa 

aikaan sijoitetulla pääomalla ennen pääoman hinnan huomioimista . Sijoitetun pääoman 

tuottoprosenttia voidaan pitää operatiivisen liiketoiminnan kannattavuuden mittarina ja 

sen mittarina, miten tehokkaasti yritystoiminta synnyttää liiketoiminnasta tulosta, jos ei 

huomioida yrityksen rahoitusrakennetta. (Koski 2017, 81.) Tunnusluku kuvaa sijoittajien 

näkökulmasta, kuinka paljon tuottoa yritys on tuottanut kaikilla sijoittajien rahoituksella 

tehdyillä investoinneilla. Se kuvaa siis, kuinka kannattavasti ja tehokkaasti yritys on toi-

minut tuottaakseen sijoittajien yritykseen sijoittamille varoille tuottoa. (Seppänen 2011, 

73.) 

Oman pääoman tuottoprosentin tunnusluku kertoo, kuinka paljon oman pääoman ehtoi-

set rahoittajat ovat saaneet sijoitukselleen tuottoa. Jos oman pääoman tuottoprosentti 

ylittää oman pääoman ehtoisten rahoittajien riskille asettaman tuottovaateen, nämä ovat 

saaneet yritystoiminnastaan palkan lisäksi tuoton, joka kattaa heidän ottamansa riskin.  

Oman pääoman tuottoprosenttia arvioitaessa on kuitenkin tärkeää huomioida, kuinka 

voimakkaasti tunnuslukua on vivutettu velalla, joka puolestaan lisää konkurssiriskiä. Mitä 

voimakkaammin oman pääoman tuottoprosenttia on vivutettu velalla, sitä kriittisempi tu-

lisi olla sen käyttämisessä menestymisen mittarina. (Koski 2017, 82.) Tunnusluku siis 

kuvaa kannattavuutta omistajien näkökulmasta (Kallunki 2014, 103.) 

2.4 Vakavaraisuus 

Perinteisesti tilinpäätösanalyysi keskittyy arvioimaan yrityksen vakavaraisuutta omava-

raisuusasteen tai velkaisuusasteen kautta. Näihin tunnuslukuihin liittyy yritysten kannalta 

se ongelma, että tunnusluku ei kerro mitään siitä, millaisesta varallisuudesta on kysymys. 

Pelkkien vakavaraisuuden tunnuslukujen sijaan tulisi arvioida myös yrityksen varallisuu-

den rakennetta. Ja samalla varmistaa, että yrityksellä olisi aina sen verran helposti myy-

tävissä olevaa omaisuutta, että se riittää yrityksen pitkäaikaisiin ja lyhytaikaisiin 
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velkoihin. Hyvänä sääntönä voidaan pitää sitä, että yrityksen pitkäaikainen, vaikeasti 

realisoitavissa oleva tai muuten vaikeasti rahaksi muutettava omaisuus olisi rahoitettu 

omalla pääomalla.  Esimerkiksi jos yrityksen avainhenkilö sairastuu ja liiketoiminta jou-

dutaan lopettamaan, yrityksellä tulisi olla nopeasti realisoitavaa omaisuutta, jolla voidaan 

kattaa velkojen maksu. Tämä on tärkeää yrittäjän henkilökohtaisen riskinoton ja omai-

suuden suojaamisen kannalta. (Koski 2017, 66–67.) 

Osana vakavaraisuuden tarkastelua yritysjohdon tulee varmistaa oman pääoman riittä-

vyys. Hallituksen jäsenet voivat joutua henkilökohtaiseen vahingonkorvausvastuuseen 

yhtiön veloista, mikäli he laiminlyövät tämän velvollisuuden. Vaikka kassavarojen avulla 

voidaan selvitä maksuista, ei toiminta silti välttämättä ole kunnossa. Yritystoiminnan tu-

lee aina olla kannattavaa. Kassa saattaa olla tietyllä hetkellä positiivinen, jos yritys on 

saanut kevein perustein lainarahoitusta tai ennakkomaksuja asiakkailta. Mikäli yritys kui-

tenkin tekee tappiota ja oma pääoma laskee negatiiviseksi, on yhtiön varallisuus laske-

nut alle osakeyhtiölaissa määritellyn rajan. Mikäli hallitus ei reagoi tähän ja käsittele 

asiaa osakeyhtiölaissa määritellyllä tavalla, hallituksen jäsenet voivat joutua henkilökoh-

taiseen vahingonkorvausvastuuseen yhtiön veloista. (Koski 2017, 68.) 

Usein pk-yrityksen kannalta on sitä parempi, mitä vähemmän yrityksellä on velkaa. Velan 

vipuvaikutus voi kuitenkin olla myös positiivinen asia tunnuslukuja tarkasteltaessa. Ra-

hoitusriskillä tarkoitetaan sitä, kuinka herkkä yrityksen tuloksentekokyky tai oman pää-

oman tuottoprosentti on vieraan pääoman rahoituskustannusten muutoksille. Eli mitä 

enemmän yrityksen rahoitus perustuu velkarahaan, sitä korkeampi on rahoitusriski. On 

vielä huomioitava, että korkea rahoitusriski (= paljon velkaa) yhdistettynä korkeaan liike-

riskiin (= isot kiinteät kulut) on etenkin suhdanneherkillä aloilla nopea tie taloudellisiin 

vaikeuksiin. (Koski 2017, 70–71.) 

Omavaraisuusaste kuvaa yrityksen vakavaraisuutta eli sitä, miten yrityksen pitkän aika-

välin rahoitus on toteutettu. Mitä suurempi yrityksen omavaraisuusaste on, sitä vakava-

raisempi yritys on ja sitä pienempi on yrityksen konkurssiriski. Tunnusluvun laskemisen 

ongelma on, että se lasketaan usein kirjanpidon arvoista, jolloin se ei ota mitään kantaa 

siihen, millä kirjausperiaatteella oma pääoma muodostuu. Tämän vuoksi pienissä yrityk-

sissä tulisi aina tarkistaa taseen vastaavaa-puolelta, mistä yrityksen varallisuus todelli-

suudessa muodostuu ja miten se on rahoitettu ottaen huomioon taseen varallisuuden 

rakenne. Jos yrityksen taseen varallisuus on vaikeasti likvidoitavassa muodossa, rahoi-

tuksen tulisi olla enemmän oman pääoman ehtoista. Siispä omavaraisuusasteen tulkinta 

on täysin ilmassa, ellei samalla käydä läpi taseen vastaavaa-puolen omaisuuserien käy-
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piä arvoja. Pääperiaate on, että varallisuuden käypien arvojen tulisi aina riittää katta-

maan yrityksen velat. (Koski 2017, 82–83.) 

Myös velkaantumisaste mittaa yrityksen vakavaraisuutta, ja sen saaman arvon tulkin-

taan liittyy samat ongelmat kuin omavaraisuusasteen kohdalla. Nettovelkaantumisaste 

ei ota kantaa siihen, kuinka ”käypää” varallisuutta omalla ja vieraalla pääomalla on ra-

hoitettu. (Koski 2017, 83.) Nettovelkaantumisaste kuvaa yrityksen nettovelkojen ja oman 

pääoman suhdetta. Tunnusluku on vertailukelpoinen yritysten välillä. (Kallunki 2014, 

118.) 

2.5 Maksuvalmius 

Maksuvalmiudella eli likviditeetillä tarkoitetaan yrityksen kykyä selviytyä kaikista maksu-

velvoitteistaan. Se kuvaa yrityksen rahoituksen riittävyyttä lyhyellä aikavälillä. Kun yritys 

kykenee suorittamaan kaikki maksunsa kassavaroillaan ja nopeasti rahaksi muutetta-

valla omaisuudellaan, katsotaan yrityksen maksuvalmiuden olevan riittävä. Ylimääräinen 

likviditeetti kannattaa sijoittaa kannattaviin investointikohteisiin, ja mikäli sellaisia ei ole, 

likviditeetti tulisi jakaa omistajille osinkoina tai omien osakkeiden takaisinostoina. Ylimää-

räisen likviditeetin voi myös käyttää korollisten velkojen takaisinmaksuun, jos on tarve 

keventää yrityksen pääomarakennetta. Likviditeettiä mitataan usein tunnusluvuilla, 

joissa yrityksen likvidit rahavarat ja muu nopeasti rahaksi muutettava omaisuus suhteu-

tetaan lyhytaikaisiin velkoihin. Suurin ongelma kaikissa likviditeetin tunnusluvuissa on, 

että ne kuvaavat vain tietyn hetken tilannetta. Niitä tulisi aina seurata aikasarjana. (Kal-

lunki 2014, 123.) 

Quick Ratio mittaa, kuinka hyvin yrityksen rahat ja nopeasti rahaksi muutettavissa oleva 

omaisuus riittävät kattamaan lyhytaikaiset velat. Mikäli tunnusluku saa vähintään arvon 

1, nopeasti rahaksi muutettava omaisuus riittää kattamaan lyhytaikaiset velat. Yksi tun-

nusluvun ongelmista on se, että se kertoo tilanteen vain tietyllä hetkellä taseen poikki-

leikkauksena eikä huomioi ”aikasarjana” lähteviä myyntilaskuja ja tulevia ostolaskuja ja 

sitä kautta näistä syntyviä rahavirtoja. Rahavirrat kulkevat usein epäsäännöllisesti, joten 

tunnusluku tulisi laskea vähintään kerran kuukaudessa ja varmistaa, että tunnusluvun 

arvo on nouseva ja jatkuvasti yli yhden. Laskeva tunnusluku johtaa yrityksen ennen pit-

kään maksuvaikeuksiin. Maksuvalmiuden voi varmistaa myös käyttämällä kassavirtalas-

kelmaa suoralla menetelmällä. Sillä on paljon muutakin informatiivista merkitystä kuin 

vain maksuvalmiuden varmistaminen. (Koski 2017, 83.) 
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Myös Current Ratio on maksuvalmiuden tunnusluku. Sitä käytetään Quick Ration ta-

paan, mutta erona on se, että tunnusluvun nopeasti realisoitavan omaisuuden määrään 

lasketaan mukaan myös vaihto-omaisuus. Ajatuksena on, että varastot tuovat yritykseen 

tuloa, ja että ne voidaan myydä noin vuoden sisällä lyhytaikaisten velkojen kattamiseksi. 

Tähän tunnuslukuun liittyy sama ongelma kuin Quick Ratioon, eli se tulisi tarkastaa vä-

hintään kerran kuukaudessa. Tunnusluku ei myöskään ota mitään kantaa vaihto-omai-

suuden arvon oikeellisuuteen. (Koski 2017, 84.) 

Myyntisaamisten kiertoaika kertoo, kuinka nopeasti asiakkaat keskimäärin maksavat las-

kunsa eli kuinka monta päivää kestää laskun lähettämisestä siihen, että rahat saadaan 

myynnistä kassaan. Mitä nopeampi kiertonopeus on, sitä parempi. Ostovelkojen kierto-

aika puolestaan ilmaisee, kuinka nopeasti yritys itse maksaa laskunsa. Ostolaskujen 

kiertoajan pidentäminen voi olla yksi keino rahoittaa yrityksen toimintaa, mutta se voi olla 

myös kallista, mikäli sen myötä menettää esimerkiksi kassa-alennuksia. Jos maksuaika-

taulu ei vaikuta hankintahintoihin, ei laskuja kannata maksaa ennen eräpäivää. (Koski 

2017, 84.) 

Vaihto-omaisuuden kiertoajan yhtälössä tulee huomioida, että liikevaihto perustuu tuot-

teen myyntihintaan ja vaihto-omaisuuden hankintahintaan. Liikevaihdosta tulee vähen-

tää myyntikate, jotta liikevaihto ja vaihto-omaisuuden arvo saadaan hintojen osalta yh-

teismitallisiksi, eli liikevaihto muutetaan hankintahintaiseksi myynniksi. Tavoitteena on, 

että vaihto-omaisuuden kiertonopeus olisi mahdollisimman suuri, jotta varastoon sitou-

tuisi mahdollisimman vähän turhaa pääomaa. (Koski 2017, 84.) 

Kassavirtalaskelma 

Kassavarojen riittävyyden varmistaminen on usein yrityksille tärkeää. Tärkeys korostuu 

erityisesti, jos yritys tekee tappiota, on kasvuhakuinen tai investoi voimakkaasti tulevai-

suuteen (Koski 2017, 98). Pienen yrityksen maksuvalmiutta ei välttämättä pystytä mää-

rittämään pelkästään laskemalla tietyn ajankohdan tunnuslukuja vaan maksuvalmius tu-

lisi aina varmistaa aikasarjana kassavirtalaskelmalla. Kassavirtalaskelmaa voidaan käyt-

tää selvittämään yritykselle se optimaalisin kasvuvauhti, jolla maksuvalmius ei kuiten-

kaan vaarannu. Kassavirtalaskelma auttaa arvioimaan, kuinka paljon kustannuksia (hen-

kilöstö, ostot, investoinnit ym.) voidaan tehdä etupainoisesti vaarantamatta yrityksen 

maksukykyä. (Koski 2017, 93–94.) Kassavirran ennustaminen on yksi talousjohtamisen 
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tärkeimmistä osa-alueista. Onnistuneen kassavirran luominen on aina haastavaa siihen 

liittyvien monien muuttujien vuoksi. (Satayprasad & Raghu 2010, 2.) 

Kassavirtalaskelma toimii myös myynnin ohjauksen apuvälineenä, koska se pakottaa 

yrityksen johdon tunnistamaan yrityksen myynti- ja tuontantoprosessin sekä asettamaan 

myynnille ja tuotannolle välitavoitteita. Aktiivisen toiminnan varmistamisen lisäksi myyn-

tiprosessin tunnistamisen tarkoituksena on vaiheistaa myyntiprosessi niin, että sen pe-

rusteella voidaan arvioida kassaan lähiaikoina tulevat rahat. Kassavirta auttaa myös 

pohtimaan, miten eri myynti- ja hinnoitteluvariaatiot vaikuttavat yrityksen maksuvalmiu-

teen. Kassavirtalaskelma toimii myös budjetoinnin työvälineenä. Mitä paremmin myynti-

budjetti perustuu todellisiin ja tunnistettuihin potentiaalisiin asiakkuuksiin, sitä paremmat 

ennusteet pystytään laatimaan. (Koski 2017, 94–102.) 
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3 KYSELYTUTKIMUS 

3.1 Kyselytutkimuksen taustaa 

3.1.1 Tutkimuksen toteuttaminen 

Opinnäytetyön tutkimusmuodoksi valittiin selittävä tutkimus, joka toteutettiin internet-ky-

selynä. Tulosten odotettiin kertovan, että yrityksissä ollaan kiinnostuneita talouden seu-

rannasta, mutta seurantaa ei odotettu tehtävän kovinkaan paljon. Uskottiin, että pienem-

missä yrityksissä taloutta seurataan vähemmän kuin suuremmissa yrityksissä. Lisäksi 

uskottiin, että talousjohtaminen ei kuulu monellakaan yrityksellä osaksi perinteistä tilitoi-

mistopalvelua, mutta sitä voidaan ostaa jonkin verran lisäpalveluna. Talousjohtamisen ei 

uskottu kuuluvan kovinkaan monen tilitoimiston palveluun. Hypoteesi perustui opinnäy-

tetyön edetessä tehtyihin havaintoihin ja tutkijan kokemukseen, eli kyseessä oli empiiri-

nen hypoteesi. Hypoteesi testattiin internet-kyselytutkimuksen avulla. 

Kyselytutkimus julkaistiin Facebookin ”Yrittäjät”-ryhmässä ja ”Naisyrittäjät”-ryhmässä. 

Facebookin ryhmissä yrittäjien toimialat  ja koot vaihtelivat laidasta laitaan. Yrittäjät-ryh-

mässä oli vajaa 20.000 jäsentä ja Naisyrittäjät-ryhmässä reilu 58.000 jäsentä. Tutki-

musta varten ostettiin myös rajatun otannan mukainen sähköpostilista ja tutkimuksen 

linkki lähetettiin sähköpostilla 393 yrittäjälle. Rajallisten resurssien vuoksi sähköpostilis-

tan kohderyhmää piti rajata melko tarkasti. Rajaukset tehtiin sen mukaan, millaisia asi-

akkaita opinnäytetyön kohdeyrityksellä oli sillä hetkellä ja millaisia yrityksiä se voisi ottaa 

tulevaisuudessa asiakkaiksi. Tällä tavoin vastaajien toivottiin kuvaavan mahdollisimman 

hyvin kohdeyrityksen potentiaalisen asiakaskunnan vastauksia. Alueeksi valittiin Järven-

pää, Kerava, Tuusula ja Nurmijärvi. Toimialoiksi valittiin rakentaminen, lvi-ala, majoitus, 

kiinteitöala, mainostoiminta, valokuvaustoiminta, eläinlääkäripalvelut, siivouspalvelut, 

toimistopalvelut, kampaamo- ja kauneudenhoitopalvelut ja hautaustoimistojen palvelut.  

3.1.2 Operationalisointi 

Kyselytutkimuksen avulla oli tarkoitus selvittää, millaiset yritykset tekevät talouden seu-

rantaa ja talousjohtamista, joten operationalisoinnin teoriaosuus päätettiin jakaa kahteen 

osaan, yritysten segmentointiin ja talousjohtamiseen. Käytännöntasolle vietynä teoria 
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jaettiin viiteen osaan, jotka olivat eliminointi, asiakkaan perustiedot, talouden seuranta, 

tilitoimiston tuottamat palvelut ja hyöty. Eliminointi oli välttämätön, koska Facebookin yri-

tysryhmissä oli myös tilitoimistoyrittäjiä ja heidän vastauksensa olisivat väärentäneet ky-

selytutkimuksen tuloksia. Tämän vuoksi ensimmäiseksi kysymykseksi valittiin yrityksen 

toimiala ja vastausvaihtoehdoiksi ainoastaan ”Tilitoimisto” ja ”Muu”. Tilitoimistovastaajat 

ohjattiin suoraan kyselyn loppuun ja muut vastaajat pääsivät vastaamaan kyselyn seu-

raavaan vaiheeseen. 

Asiakkaan perustiedoilla pyrittiin saamaan käsitys siitä, millaiset yritykset kyselyyn vas-

tasivat. Perustietoja käytettiin myös apuna ristiintaulukoinnissa ja kehitysehdotuksissa. 

Perustietojen avulla pyrittiin selvittämään, millaisille yrityksille talousjohtamisen palveluja 

kannattaisi tarjota. Perustietoina kyselytutkimuksessa selvitettiin yritysmuoto, toiminta-

aika, liikevaihtoluokka ja henkilöstömäärä. Näiden lisäksi kyselytutkimuksessa selvitet-

tiin, ovatko vastaajat ulkoistaneet kirjanpidon hoitamisen.  

Operationalisoinnin seuraava taso oli talouden seuranta. Siinä pyrittiin selvittämään ta-

lousseurannan säännöllisyyttä, apuvälineitä, osa-alueita ja käytettäviä talousraportteja. 

Seuraava käytännön taso oli tilitoimiston tuottamat palvelut ja näistä selvitettiin rapor-

toinnin sisältöä, hinnanmääräytymistä ja kuuluuko talousseuranta osaksi kirjanpitopalve-

lua. Lopuksi pyrittiin vielä selvittämään onko talouden seurannasta ollut vastaajille hyö-

tyä yritystoiminnassaan. 
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Kuvio 1. Operationalisointi. 

Tutkimuksen ensimmäisessä eliminoinnin jälkeisessä kysymyksessä vastaajaa pyydet-

tiin valitsemaan oma yritysmuoto. Vastausvaihtoehdot olivat ”Osakeyhtiö”, ”Toiminimi”, 

”Kommandiittiyhtiö”, ”Avoin yhtiö” ja ”Osuuskunta”. Yritysmuoto haluttiin selvittää, jotta 

voitiin arvioida yritysmuodon vaikutusta talousseurantaan. Seuraavassa kysymyksessä 

pyydettiin valitsemaan yrityksen ikä. Vastausvaihtoehdot olivat ”Alle vuosi”, ”1-2 vuotta”, 

”3-5 vuotta”, ”6-10 vuotta” ja ”Yli 10 vuotta”.  

Toiminta-ajan jälkeen vastaajaa pyydettiin valitsemaan yrityksen liikevaihtoluokka. Vaih-

toehdot olivat ”Alle 100.000 €”, ”100.000 € - 499.999 €”, ”500.000 € - 999.999 €”, ”1 milj. 

€ - 2 milj. €” ja ”Yli 2 miljoonaa €”. Tilastokeskuksen (Tilastokeskus käsitteet) määritte-

lemä mikroyritysten liikevaihtoraja on kaksi miljoonaa euroa, joten tämän liikevaihtorajan 

ylittävien yritysten vastaukset eivät olleet opinnäytetyön tulosten kannalta olennaisia. 

Kaikkien vastausten katsottiin kuitenkin olevan kiinnostavia opinnäytetyön kohdeyrityk-

sen näkökulmasta, joten niitä ei kokonaan eliminoitu kyselytutkimuksesta tai sen tulok-

sista. Samaista tilastokeskuksen mikroyritysrajausta käytettiin seuraavassa 
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kysymyksessä, kun vastaajaa pyydettiin valitsemaan yrityksen henkilöstömäärä. Vas-

tausvaihtoehdot olivat ”1 hlö”, ”2-5 hlö”, ”6-9 hlö” ja ”Yli 9 hlö”. Mikroyrityksessä on alle 

10 henkilöä.  

Lopuksi perustiedoissa kysyttiin vielä ovatko vastaajat ulkoistaneet kirjanpidon hoitami-

sen. Vastausvaihtoehdot olivat ”Kyllä” ja ”Ei”. Tätä kysyttiin, koska opinnäytetyön koh-

deyrityksessä oltiin kiinnostuneita siitä, onko vielä paljon yrityksiä, jotka eivät ole ulkois-

taneet kirjanpitoaan ja tekevätkö nämä yritykset taloudenseurantaa. 

Seuraavaksi kyselyssä siirryttiin selvittämään vastaajien keskuudessa tehtävää talouden 

seurantaan. Kategorian ensimmäisessä vaiheessa kysyttiin, kuinka usein yrityksessä 

tehdään talousseurantaa. Vastausvaihtoehdot olivat ”Päivittäin”, ”Viikoittain”, ”Kuukau-

sittain”, ”Vuosittain” ja ”Ei järjestelmällistä seurantaa”. Kysymyksen avulla haluttiin selvit-

tää, millainen rutiini yrityksillä on talouden seurannan tekemiseen tai onko sitä ollenkaan. 

Mikäli vastaaja vastasi ettei talouden seurantaa tehdä lainkaan, vastaaja ohjattiin kysy-

mykseen, jossa pyydettiin perustelua sille, ettei talouden kehittymistä seurata. 

Ne vastaajat, jotka kertoivat seuraavansa talouden kehittymistä, ohjattiin vastaamaan 

tarkentaviin kysymyksiin talouden seurannasta. Vastaajia pyydettiin valitsemaan ennalta 

määrätyistä vaihtoehdoista kaikki ne vaihtoehdot, joita yrityksessä käytetään talouden 

seurannan apuvälineinä. Vaihtoehdot olivat ”Tuloslaskelma”, ”Tase”, ”Kassavirta”, ”Bud-

jetointi”, ”Tilinpäätösanalyysi”, ”Erilaiset tunnusluvut” ja ”Ei mitään edellä mainituista”. 

Vaihtoehdot valittiin sen mukaan, mitä yritysten oletettiin käyttävän talouden seurannan 

apuvälineinä, ja mitä niiden kannattaisi käyttää seurannan apuvälineinä.  

Seuraavaksi tältä samaiselta vastaajajoukolta kysyttiin, kuinka tärkeinä he pitivät kan-

nattavuuden, maksuvalmiuden ja vakavaraisuuden seurantaa yrityksensä toiminnan 

kannalta. Vastausvaihtoehdot kunkin osa-alueen kohdalla olivat ”Ei lainkaan tärkeää”, 

”Melko tärkeää” ja ”Erittäin tärkeää”. Tutkimuksen ja opinnäytetyön lopputuloksen kan-

nalta ei ollut tärkeää, mitä kannattavuuden, maksuvalmiuden ja vakavaraisuuden osa-

alueita yritykset seuraavat. Sen sijaan oli tärkeää saada tietää, mitä mieltä vastaajat ovat 

näiden osa-alueiden seurannan tärkeydestä.  

Seuraavaksi talousseurantaa tekevältä vastaajajoukolta kysyttiin, kuka tuottaa heidän 

yrityksensä talousraportit. Vastausvaihtoehdot olivat ”Yrittäjä itse”, ”Yrityksen sisäinen 

talousjohtaja/talousosasto” ja ”Ulkoistettu kirjanpitäjä”. Jatkotoimenpiteiden kannalta oli 

tärkeää saada tietää, kuka yrityksille tuottaa talousraportit. Mikäli vastaaja kertoi ulkois-

tetun kirjanpitäjän tuottavan yrityksen talousraportit, ohjattiin tämä vielä edelleen 
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kysymykseen, jossa pyydettiin kertomaan talousraportin sisältö. Vastausvaihtoehdot oli-

vat ”Tuloslaskelma + tase”, ”Kirjanpitäjän määrittämät talouden seurannan välineet” ja 

”Yrityksemme määrittelemät talouden seurannan välineet”. Seuraavaksi samalta vastaa-

jajoukolta kysyttiin vielä, miten ulkoistetun kirjanpitäjän tekemän talousraportoinnin hinta 

määräytyy. Vaihtoehdot olivat ”Talousraportointi sisältyy kirjanpidon hintaan” ja ”Talous-

raportointi ostetaan tilitoimistolta lisäpalveluna”. 

Kyselyn loppupuolella oli taas kysymys kaikille kyselyn vastaajille. Sekä niille, jotka teki-

vät talousseurantaa että niille, jotka eivät tehneet talousseurantaa. Vastaajilta kysyttiin, 

pitäisikö talousraportoinnin heidän mielestään kuulua osaksi kirjanpitopalvelua. Vastaus-

vaihtoehdot olivat ”Kyllä” ja ”Ei”. Lopuksi kaikilta vastaajilta kysyttiin vielä, kokevatko he 

talouden seurannasta olevan hyötyä yrityksellensä. Vastausvaihtoehdot olivat ”Kyllä”, 

”Ei” ja ”Emme seuraa talouden kehitystä”. Viimeinen vaihtoehto annettiin, koska oli olet-

tamus, etteivät kaikki yritykset kuitenkaan seuraa talouden kehittymistä. Kysymyksen 

vastauksista johdettiin vielä jatkokysymys, jossa vastaajaa pyydettiin kertomaan, mitä 

hyötyjä he ovat talousseurannalla saaneet tai miksi he kokevat talouden seurannan hyö-

dyttömäksi. Vastaajat, jotka vastasivat, etteivät tee talouden seurantaa ohjattiin tässä 

vaiheessa kyselyn loppuun.  

3.2 Kyselytutkimuksen tulokset 

3.2.1 Eliminointi ja asiakkaan perustiedot 

Kyselyn julkaisut poistettiin sekä Yrittäjät-ryhmästä että Naisyrittäjät-ryhmästä. Peruste-

luja ei annettu, joten täytyy olettaa julkaisun sisällön olleen jollain tavalla ryhmän sään-

töjen vastainen. Tämän vuoksi ainoat vastaukset kyselytutkimukseen saatiin sähköpos-

tikyselyn kautta. Vastausaikaa oli reilu viikko ja vastauksia saatiin yhteensä 46 kappa-

letta. 2 vastaajaa vastasi eliminointikysymykseen toimialakseen tilitoimisto ja heidät oh-

jattiin suoraan kyselyn loppuun. Muut 44 vastaajaa ohjattiin vastaamaan itse kyselyyn. 

Ensimmäiseen eliminointikysymyksen jälkeiseen kysymykseen vastasi 44 vastaajaa. 

Vastaajista 52 %  oli osakeyhtiöitä, 43 % oli toiminimiyrittäjiä ja loput 5 % kommandiitti-

yhtiöitä. Avoimia yhtiöitä tai osuuskuntia ei vastaajien joukossa ollut. 
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Kuvio 2. Yritysmuoto. 

Seuraavassa kysymyksessä kysyttiin yrityksen toiminta-aikaa. 7 % vastaajista oli toimi-

nut 1-2 vuotta, 22 % oli toiminut 3-5 vuotta, 23 % oli toiminut 6-10 vuotta ja 48 % oli 

toiminut yli 10 vuotta. Vastaajien joukkoon ei sattunut yhtäkään alle vuoden toiminutta 

yrittäjää. Sen sijaan merkittävä osa vastaajista oli jo pidemmän aikaa yritystään pyörittä-

neitä yrityksiä.  

 

Kuvio 3. Toiminta-aika. 
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Seuraavaksi kysyttiin vastaajien liikevaihtoluokkaa. Suurin osa vastaajista kuului alle 

100.000 € liikevaihtoluokkaan. Näitä vastaajia oli 48 %. Seuraavaan alle puolen miljoo-

nan liikevaihtoluokkaan kuului 30 % vastaajista ja alle miljoonan liikevaihtoluokkaan 18 

% vastaajista. Yli miljoonan ja yli 2 miljoonan liikevaihtoluokkiin kuului molempiin 2 % 

vastaajista. Yrityksen kasvaessa talouden seurannan merkitys kasvaa. Tämän uskottiin 

näkyvän myös kyselyn tuloksissa. Tutkimuksen liikevaihtojakauma ei tullut yllätyksenä, 

koska Facebookin kautta ei saatu vastauksia ja sähköpostilla lähetettyihin kyselyihin jou-

duttiin tekemään liikevaihtorajaus. Liikevaihtojakauma vastaa myös kohdeyrityksen sen-

hetkisen asiakaskunnan liikevaihtojakaumaa.  

 

Kuvio 4. Liikevaihtoluokka. 

Liikevaihtoluokan jälkeen kysyttiin yritysten henkilöstömäärää. Kaikista vastaajista 59 % 

oli yhden hengen yrityksiä, 16 % 2-5 hengen yrityksiä, 20 % oli 6-10 hengen yrityksiä ja 

5 % oli yli 10 hengen yrityksiä. Vastaajien henkilöstömäärä mukaili liikevaihtoluokkaa. 

Osa yhden hengen yrityksistä on myös vastausten perusteella kuulunut 100.000- 

499.999 € liikevaihtoluokkaan.  
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Kuvio 5. Henkilöstömäärä. 

Lopuksi perustiedoissa kysyttiin vielä kirjanpidon ulkoistamisesta. Kyselyn vastaajista 84 

% kertoi ulkoistaneensa kirjanpidon hoitamisen ja 16 % ei ollut ulkoistanut kirjanpidon 

hoitamista. 

 

Kuvio 6. Kirjanpidon ulkoistaminen. 
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Kirjanpitonsa itse tekeviä yrityksiä oli vastaajien joukossa 7 kappaletta. Näistä 6 oli toi-

minimiyrittäjiä ja yksi oli kommandiittiyhtiö. Oli positiivista ettei vastaajien joukossa ollut 

yhtään osakeyhtiötä, joka tekisi itse omaa kirjanpitoaan. Kun yrittäjä päättää olla ulkois-

tamatta kirjanpidon, johtuu se usein siitä, että liiketoiminta on niin pientä, ettei ulkoista-

minen ole kannattavaa. On myös mahdollista, että yrittäjältä itseltään löytyy tarvittava 

osaaminen kirjanpidon hoitamiseen, jolloin ulkoistaminen on turhaa. 

 

Kuvio 7. Kirjanpidon itse tekevät yritykset. 

3.2.2 Talouden seuranta 

Seuraavan osa-alueen ensimmäinen kysymys koski talouden seurannan säännölli-

syyttä. Vastaajista 16 % kertoi seuraavansa talouden kehittymistä päivittäin, 23 % vii-

koittain, 34 % kuukausittain, 18 % vuosittain ja 9 % vastaajista ei tehnyt järjestelmällistä 

seurantaa lainkaan.  
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Kuvio 8. Talouden kehittymisen seuranta. 

Mikäli vastaaja vastasi ettei talouden seurantaa tehdä lainkaan, vastaaja ohjattiin kysy-

mykseen, jossa pyydettiin perustelua sille, ettei talouden kehittymistä seurata. Tähän 

saatiin kyselyssä kolme vastausta. Yksi vastaaja oli jättänyt kysymyksen tyhjäksi. Vas-

taukset olivat ”Näkyy tiliotteelta tilanne”, ”olen pääosin tietoinen rahaliikenteestä” ja ”ei 

ole varsinaista tarvetta”. Vastauksista ei selvinnyt, että talouden kehittymisen seurantaa 

olisi jätetty tekemättä esimerkiksi puutteellisen osaamisen vuoksi tai sen takia, ettei pal-

velua saada tilitoimistosta. 

Päivittäistä talouden seurantaa tekevistä yrityksistä 6 kappaletta oli osakeyhtiöitä ja yksi 

toiminimi. Viikoittain taloutta seurasi vastaajista 7 osakeyhtiötä, 2 toiminimeä ja yksi kom-

mandiittiyhtiö. Kuukausitasolla taloutta seurasi 6 osakeyhtiötä, 8 toiminimeä ja yksi kom-

mandiittiyhtiö. Kyselyssä ei oltu tässä vaiheessa eritelty mitenkään sitä, mitä talousseu-

ranta vastaajien mielestä on. Jollekin yritykselle talousseurantaa voi olla se, että katso-

taan tuloslaskelmaa ja tasetta läpi, päivitetään budjettia tai varmistetaan rahan riittävyys 

kassavirtalaskelmalta. Toiselle se voi olla esimerkiksi raporttien tai tunnuslukujen läpi-

käyntiä.  
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Kuvio 9. Talouden seurannan säännöllisyys yhtiömuodoittain 1. 

Vuositasolla talouttaan seurasi vastaajista 4 osakeyhtiötä ja 4 toiminimeä. 4 vastaajaa 

kertoi, ettei tee säännöllistä talouden seurantaa ollenkaan.  

 

Kuvio 10. Talouden seurannan säännöllisyys yhtiömuodoittain 2. 
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Tuloksista selvitettiin vielä erikseen, kuinka säännöllisesti kirjanpitonsa itse tekevät yri-

tykset seuraavat talouttaan. Yksi vastaaja teki seurantaa päivittäin, 4 kuukausittain, yksi 

vuosittain ja yksi kertoi, ettei tee säännöllistä seurantaa lainkaan.  

 

Kuvio 11. Kirjanpitonsa itse tekevien talousseurannan säännöllisyys. 

Talouden seurantaa tekeviltä vastaajilta pyrittiin seuraavaksi selvittämään, mitä apuväli-

neitä he käyttävät talouden seurannan tukena. Kysymykseen vastasi 40 vastaajaa. Ku-

kin vastaaja sai valita niin monta vaihtoehtoa kuin halusi. Tuloslaskelman valitsi 29 vas-

taajaa, taseen 23 vastaajaa, kassavirran 29 vastaajaa, budjetoinnin 8 vastaajaa, tilin-

päätösanalyysin 9 vastaajaa, erilaiset tunnusluvut 8 vastaajaa ja ”Ei mitään edellämaini-

tuista” 2 vastaajaa. Tuloslaskelma, tase ja kassavirta olivat annetuista vaihtoehdoista 

kaikista suosituimmat talouden seurannan apuvälineet. Kassavirran suosioon voi osal-

taan vaikuttaa vuonna 2020 alkanut koronapandemia, joka on ajanut monet yritykset 

kassavaikeuksiin.  
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Kuvio 12. Talouden seurannan apuvälineet. 

Samalta vastaajajoukolta kysyttiin myös kannattavuun, vakavaraisuuden ja maksuval-

miuden seurannan osa-alueiden tärkeydestä. Vastaajista kannattavuuden seurantaa piti 

tärkeänä 21 henkeä. 16 vastaajaa piti sitä melko tärkeänä ja 3 vastaajaa ei pitänyt sitä 

lainkaan tärkeänä. Vakavaraisuuden seurantaa piti tärkeänä 19 vastaajaa, 17 vastaajaa 

piti sitä melko tärkeänä ja 4 vastaajaa ei pitänyt sitä lainkaan tärkeänä. Kaikki vastaajat 

pitivät maksuvalmiuden seurantaa melko tärkeänä tai erittäin tärkeänä. Erittäin tärkeänä 

sitä piti 31 vastaajaa ja 9 piti sitä melko tärkeänä. 

 

Kuvio 13. Seurannan osa-alueiden tärkeys. 
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Seuraavaksi vastaajilta kysyttiin vielä, kuka tuottaa heidän yrityksensä talousraportit. 

Vastaajista 77 % kertoi ulkoistetun kirjanpitäjän tekevän yrityksen talousraportoinnin ja 

23 % kertoi yrittäjän tekevän raportoinnin itse. Vastaajien keskuudessa ei ollut yrityksiä, 

joiden sisäinen talousjohtaja tai talousosasto olisi ollut vastuussa talousraportoinnista. 

 

Kuvio 14. Talousraportoinnin tuottaja. 

Tuloksista selvisi, että kirjanpitonsa itse tekevistä yrityksistä yksi vastaaja sai talousra-

portoinnin ulkoistetulta kirjanpitäjältä. Yritys on siis ostanut talouden seurannan palve-

luna vaikka ei ole ulkoistanut kirjanpidon hoitamista. Kysely ei kerro, mitä palvelua tämä 

vastaaja ostaa. 
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Kuvio 15. Kirjanpitonsa itse tekevien talousraporttien tuottajat. 

3.2.3 Tilitoimiston tuottamat palvelut 

Kyselyn seuraavassa vaiheessa haluttiin selvittää, mitä ulkoistetun kirjanpitäjän tuotta-

mat talousraportit sisältävät. 65 %:lla vastaajista talousraportointi tarkoitti tuloslaskelmaa 

ja tasetta, 16 %:lla kirjanpitäjä määritti talouden seurannan välineet ja 19 % vastaajista 

oli määritellyt itse yritykselleen sopivat talouden seurannan välineet. Talousraportoinnin 

sisältö voi vaihdella niin paljon, että ei ollut merkityksellistä kysyä vastaajilta raportoinnin 

tarkkaa sisältöä. Yksityiskohtaista sisältöä tärkeämpää oli saada tietää, tuotetaanko yrit-

täjille muutakin talousraportointia kuin tuloslaskelma ja tase, ja mikäli tuotetaan, kuka 

sisällön määrittää. 45 % vastaajista sai talousraportillaan muuta tietoa kuin tuloslaskel-

man ja taseen. Koska sisältöjä ei oltu määritelty, on mahdollista, että vastaajat saavat 

enemmän kuin nuo kaksi raportti tai vain toisen niistä. 
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Kuvio 16. Talousraporttien sisältö. 

Tämän jälkeen kysyttiin vielä, miten talousraportoinnin hinta määräytyy. 77 % vastaajista 

kertoi talousraportoinnin sisältyvän kirjanpidon hintaan ja 23 % kertoi, että talousrapor-

tointi ostetaan tilitoimistolta lisäpalveluna. 

 

Kuvio 17. Talousraportoinnin hinnan määräytyminen. 
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Raportointiosion lopussa oli vielä kaikille yhteinen kysymys siitä, pitäisikö talousrapor-

toinnin kuulua kirjanpidon hintaan. Vastaajista 84 % oli sitä mieltä, että talousraportoinnin 

tulisi olla kiinteä osa kirjanpitopalvelua. 16 % vastaajista ei pitänyt talousraportoinnin 

kuulumista kirjanpitopalveluun välttämättömänä. 

 

Kuvio 18. Pitäisikö raportoinnin kuulua kirjanpitopalveluun. 

3.2.4 Hyöty 

Kyselyn päätteeksi vastaaijlta haluttiin vielä kysyä ovatko he saaneet jotain hyötyä ta-

lousraportoinnista. 84 % vastaajista oli sitä mieltä, että talouden seurannasta on hyötyä 

yritykselle, 9 % oli sitä mieltä, että talouden seurannasta ei ollut hyötyä yritykselle ja 7 % 

vastasi, ettei seuraa talouden kehitystä. Ne vastaajat, jotka vastasivat etteivät seuraa 

talouden kehittymistä, ohjattiin kyselyn loppuun.  
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Kuvio 19. Saadaanko seurannasta hyötyä. 

Talouden seuraamista piti hyödyllisenä yhteensä 37 vastaajaa. Heiltä kysyttiin vielä tar-

kentavana kysymyksenä, mitä hyötyä vastaajat ovat saaneet talousseurannalla. Vas-

taukset on listattu oheiseen taulukkoon (Taulukko 1. Talousseurannan hyödyt.). Vas-

tauksia saatiin 32 kappaletta loput jättivät vastauksen tyhjäksi.  

Taulukko 1. Talousseurannan hyödyt. 

On kokoajana kärryillä, missä mennään 

Kertoo enemmän kuin tuloslaskelma 

Ylipäätään varautuminen tulevaan ja mahdolliset pienet investoinnit. 

tiedetään tarkkaan aina missä mennään 

Tiedän, että kassassa rahaa ja miten kuukaudet on mennyt vs. edellisen vuoden seu-

ranta 

Tarkka kuva yrityksen tilasta ja valmiudesta kasvaa. 

erillaiset varautumiset 

Auttaa ymmärtämään liiketoiminnan kannattavuutta ja pystyy muokkaamaan toimintaa 

näiden mukaisesti 

investointien suunnittelu  
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Ennustettavuus 

Tiedän missä mennään ja mihin kiinnittää huomiota 

Ilman sitä ei olisi firmaa olemassa 

Parempi kokonaiskäsitys yrityksen tilasta. 

Talousseurannan avulla pystyn toiminimiyrittäjänä seuraamaan ennakkoveron riittä-

vyyttä. 

Tarpeellinen osa yrityksen seurantaa 

Pysyn kartalla yrityksen taloudesta 

tiedetään missä mennään 

ei varsinaista talousseurantaa, vain tuloslaskelma ja tase 

helpompi suunnitella tulevia kuukausia 

Suunta-antava 

hoidan itse seurannan 

Lähinnä turvallisuuden tunnetta! 

Kokonaistilanteen hahmottaminen reaaliaikaisesti. 

liiketoiminnan seuraaminen ja mukauttaminen, kehittäminen 

Tietoa talouden tasapainosta ja kassavirrasta 

mm. hinta alennusta tuotteiden hankinnoissa 

titoa tilanteesa 

Olen kokoajan tilenteen tasall 

Tieto missä mennään 

Palveluiden hinnoittelu pysyy ajan tasalla 

En osaa sanoa 

Ei katastrofi tule ilman varoitusta 

 

Talouden seurannasta hyötyä saaneiden vastaajien keskuudessa toistui kertomus siitä, 

että talouden seurannan avulla tiedetään, missä mennään ja voidaan varautua tulevai-

suuteen. Osa oli sitä mieltä, että yritystä ei olisi olemassa ollenkaan ilman taloudenseu-

rantaa. Yksi vastaaja oli vastannut kokevansa talousseurannan hyödylliseksi, mutta tar-

kentavaan kysymykseen tämä oli vastannut ”ei varsinaista talousseurantaa, vain tulos-

laskelma ja tase”. Toinen vastaaja koki talousseurannan hyödylliseksi, mutta ei osannut 

sanoa, miksi. 
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Talouden seurantaa piti hyödyttömänä 4 vastaajaa. Näiltä puolestaan kysyttiin, miksi he 

kokevat talousseurannan hyödyttämäksi. Kysymykseen saatiin kaksi vastausta ja ne on 

lueteltu ohoisessa taulukossa (Taulukko 2. Talousseurannan hyödyttömyys.).  

Taulukko 2. Talousseurannan hyödyttömyys. 

Liiketoiminnan luonne ei tarvitse seuranta, mennään kädestä suuhun strategialla 

Liiketoiminta pienimuotoista ja vähän tositteita/v 

 

Vastaukset kuvaavat hyvin hypoteesia, eli talousseurantaa ei tehdä, koska yrityksen lii-

ketoiminta on niin pientä, ette seurannalle koeta olevan tarvetta. 
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4 JOHTOPÄÄTÖKSET JA JATKOTOIMENPITEET 

4.1 Asiakassuhteen laadun kehittäminen 

Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda kohdeyritykselle sellaiset talousjohtamisen mallin 

suuntaviivat, joiden avulla se pystyisi tuottamaan asiakkailleen talousjohtamispalveluja. 

Internet-kyselyn avulla selvitettiin, mitä palveluja tilitoimisto voisi tarjota asiakkailleen ja 

miten palvelu kannattaisi toteuttaa. Kyselyn vastaajajoukko koostui lopulta hyvin pitkälle 

samankaltaisista yrityksistä, joita kohdeyrityksellä on asiakkaana ja millaisia asiakkaita 

sillä voisi olla tulevaisuudessa. Vastausten pitäisi siis kuvata melko hyvin opinnäytetyön 

kohdeyrityksen potentiaalisen asiakaskunnan mielipiteitä. Tarkoituksena oli myös selvit-

tää, mitä talousjohtamisen osa-alueita yrittäjien tulisi seurata ja millaisella aikataululla 

seurantaa olisi järkevää tehdä. 

Opinnäytetyön kohdeyrityksen asiakaskunta koostuu sekä toiminimiyrittäjistä että osa-

keyhtiöistä. Joukossa on myös muutama muu yritysmuoto. Toiminimi-asiakkaat voivat 

olla suhteellisen pieniä ja niille harvemmin tarjotaan talousjohtamispalvelua. Pienillä yri-

tyksillä myös hinta voi olla merkittävä tekijä silloin, kun puhutaan lisäpalvelujen ostami-

sesta. Kyselyn tuloksista kävi ilmi, että noin puolet vastaajista oli osakeyhtiöitä ja puolet 

jotain muuta. Koska taloushallinnon alalla trendi on jo pidemmän aikaa johtanut sähköis-

tymisen ja automatisaation myötä siihen, että kirjanpitäjät, ja tilitoimistot ylipäänsä, teke-

vät asiakkailleen enemmän ja enemmän talousjohtamisen palvelua, olisi palvelumallin 

hyvä olla sellainen, että myös kaikista pienimmät asiakkaat saisivat jotain talousjohtami-

sen palvelua osana kirjanpitopalveluaan. 

Paul N. Gooderham ja kumppanit totesivat vuonna 2004 julkaistussa artikkelissaan 

(Gooderham ym. 2004) asiakkaan ja tilitoimiston välisen suhteen laadun olevan suhteen 

pituutta tärkeämpi tekijä, kun tarkasteltiin talousjohtamisen palvelujen käytön laajuutta 

yrityksissä. Olisikin tärkeää, että osana tilitoimiston prosessia keskityttäisiin asiakassuh-

teen laadun parantamiseen. Jokaisen uuden asiakkuuden kanssa tulisi käydä yksityis-

kohtaisesti läpi yrityksen tausta, tavoitteet ja liiketoiminnan luonne. Tilitoimistolla tulisi 

myös olla asiakassuhteen hoitamiseen jonkinlainen vuosikellopohja, jonka avulla hoidet-

taisiin rutiinitehtävien ulkopuoliset asiakkuudenhoitotehtävät. Vuosikellopohjassa voisi 

olla asiakkaan liiketoiminnan kannalta olennaiset tapahtumat, kuten ennakkoverojen 
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riittävyyden tarkastaminen, budjettien laatiminen ja tulevaisuuden tai tavoitteiden läpi-

käynti.  

4.2 Talousseuranta mikroyrityksissä 

Opinnäytetyöhön liittyneen tutkimuksen vastaajajoukosta melkein puolet oli yli 10 vuotta 

toimineita yrityksiä. Kun yritys on toiminut jo vuosikymmenen ajan, on sille kehittynyt 

omat rutiinit ja yrityksen tarpeet ja toiveet ovat todennäköisesti melko selkeät. Tällaisissa 

yrityksissä ollaan todennäköisesti hyvin kartalla siitä, millaista talousseurantaa yrityk-

sissä kannattaa tehdä. On myös mahdollista, että yritys on jo rutinoitunut liiaksi, eikä 

enää osaa etsiä liiketoiminnan kannalta merkittäviä kehittämiskohteita. Yritys voi olla niin 

tottunut siihen, että on aina saanut kirjanpitäjältään vain tuloslaskelman ja taseen, ettei 

se enää osaa kaivata muuta talousjohtamistukea tilitoimistoltaan. Tilitoimiston palvelu-

mallin tulisi soveltua sekä uusille yrittäjille että pidemmän aikaa toimineille ja rutinoitu-

neille yrityksille. 

On selvää, että liikevaihdon ja henkilöstömäärän kasvu vaikuttaa merkittävästi siihen, 

kuinka tarkasti taloutta täytyy yrityksessä seurata. On eri asia olla vastuussa vain omasta 

itsestään, kuin esimerkiksi useista työntekijöistä. Yksinyrittäjäjillä voi kuitenkin olla vas-

tuullaan esimerkiki perhettä tai heillä voi olla velkoja, joiden takaisinmaksu riippuu siitä, 

saako yrittäjä omasta yrityksestään riittävästi tuloja. Opinnäytetyöhön liittyvän kyselyn 

lopussa talouden seurantaa hyödyttöminä pitäviltä vastaajilta pyydettiin perusteluja sille, 

miksi he kokevat talouden seurannan hyödyttömäksi. Vastaajat kertoivat seurannan ole-

van hyödytöntä, koska liiketoiminta on niin pientä ja mennään kädestä suuhun periaat-

teella. Mikäli yritystoiminta on yrittäjän ainoa tulonlähde, pitäisi yrittäjän jollain tavalla 

pystyä varautumaan ennakoimattomissa oleviin tilanteisiin ja riskeihin. Esimerkiksi ko-

rona-pandemia vuonna 2020 on voinut koitua tällaisten yritysten kohtaloksi. Tilitoimiston 

pitäisi pystyä perustelemaan asiakkailleen talouden seurannan hyödyt ja auttaa asia-

kasta löytämään tälle soveltuva tapa seurata taloutta. 

Lähes 75 % kyselyyn vastanneista kertoi tekevänsä talouden seurantaa vähintään kuu-

kausittain. Tutkimuksen tuloksista selvisi, että vastaajat käyttivät talouden seurannan 

apuvälineinä eniten tuloslaskelmaa, tasetta ja kassavirtaa. Budjetointia, tilinpäätösana-

lyysia ja tunnuslukuja käytettiin talouden seurannan apuvälineinä vähemmän. Kyselytut-

kimuksen missään vaiheessa ei erikseen pyritty selittämään, mitä kysyjä talouden seu-

rannalla tarkoittaa. Haluttiin nimenomaan saada tietää, mitä vastaajat kokivat talouden 
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seurannan olevan. Kyselyn perusteella vaikuttaisi siltä, että tuloslaskelma ja tase ovat 

edelleen yrittäjille tärkeät talouden seurannan välineet ja niiden rinnalle on noussut myös 

kassavirta. Kassavirta on tullut ominaisuudeksi moniin kirjanpidon ohjelmiin, joten sen 

hyödyntäminen on tullut asiakkaille helpommaksi. Myös korona-pandemia voi osaltaan 

vaikuttaa siihen, että kassavirran seuranta koettiin nyt syksyllä 2020 niin merkittäväksi. 

Opinnäytetyön kyselyn vastaajajoukosta melkein 80 prosentilla ulkoistettu kirjanpitäjä oli 

talousraportoinnin tuottaja. Prosentuaalinen osuus kuvaa hyvin taloushallinnon alan 

trendiä, jonka mukaan kirjanpitäjistä on tulossa enemmän asiakasyritysten talousjohtajia 

tai kokonaisvaltaisempia taloushallinnon kumppaneita. Kuitenkin vain 35 % vastaajista 

kertoi saavansa kirjanpitäjän tai yrityksen itsensä määrittelemät talouden seurannan ra-

portit sen sijaan, että saisivat vain tuloslaskelman ja taseen. Pelkän tuloslaskelman ja 

taseen lähettäminen asiakkaalle on melko perinteinen tapa hoitaa ”raportointi”. Ilman 

kommentteja ja vertailua nuo raportit eivät kuitenkaan kerro asiakkaalle mitään talouden 

kehittymisestä. Ilman kommentteja ne ovat vain kuvaus yrityksen tietyn hetken tilan-

teesta.  

Tuloslaskelmalta tulisi varmistaa, että yrityksen kulut on jaettu tarkoituksen mukaisesti 

muuttuviin ja kiinteisiin kustannuksiin. Tuloslaskelmalta tulee myös tarkastaa tekeekö 

yritys voittoa ja mikäli ei tee, täytyy johdon ryhtyä korjaaviin toimenpiteisiin. Lisäksi tulee 

tarkastaa, mitkä ovat ne kustannustekijät, jotka aiheuttavat suurimman osan syntyneistä 

kuluista ja selvitetään, miten niihin voidaan vaikuttaa. (Koski 2017, 59.) Tuloslaskelmaa 

olisi myös hyvä aina verrata budjettiin. Budjetti antaa menojen kehitykselle raamit ja luo 

odotukset saatavasta tulovirrasta (Niemelä ym. 2008, 61). Kun yritykselle on laadittu 

budjetti ja tilitoimisto on siitä tietoinen, voidaan toteumaa ja budjettia verrata esimerkiksi 

raportoinnin yhteydessä toisiinsa. Tuloslaskelman ja taseen lähettäminen asiakkaalle ei 

ole kunnollista talousraportointia, eikä varsinkaan talousjohtamista. Kaikki asiakkaalle 

toimitetut materiaalit pitäisi aina pystyä kommentoimaan ja mitä aktiivisempaa keskus-

telu asiakkaan kanssa on, sen parempi. 

4.3 Talousjohtamisen osa-alueiden seuranta 

Opinnäytetyön tutkimuksen vastaajajoukossa maksuvalmiuden seurantaa pidettiin jon-

kin verran tärkeämpänä kuin vakavaraisuuden ja kannattavuuden seurantaa. Positiivista 

oli, että kaikkia osa-alueita pidettiin kuitenkin enemmän tärkeinä kuin ei lainkaan tär-

keinä. Vastaajilla oli siis jonkinlainen halu ja mielikuva siitä, että kannattavuutta ja 
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vakavaraisuutta tulisi seurata. Maksuvalmiuden seuraamisen tärkeys vaikutti olevan jo 

lähes itsestään selvää. 

Kateluvut ovat toimialasidonnaisia, joten niitä tulisi aina seurata tietyn toimialan tai tietyn 

yrityksen eri vuosien välillä (Kallunki 2014, 90). Tunnusluvut perustuvat myös aina tietyn 

hetken tilanteeseen, eikä esimerkiksi pelkkien tilinpäätöshetken tunnuslukujen tulisi toi-

mia perustana yrityksen tilaa arvioitaessa (Koski 2017, 80). Myyntikateprosentti kertoo, 

kuinka monta prosenttia liikevaihdosta jää kattamaan muuttuvien kustannusten jälkeisiä 

eriä. Se siis kuvastaa, kuinka suuri pelivara yrityksellä on esimerkiksi hinnoittelun suh-

teen. (Koski 2017, 61.) Myyntikate on yrityksen tunnusluku, jolla se voi vertailla sekä 

oman kannattavuutensa kehitystä että kannattavuuden kehitystä suhteessa kilpailijoihin. 

On tärkeää, että jokainen yrittäjä ymmärtää myyntikatteen merkityksen ja osaa reagoida, 

mikäli myyntikateprosentti laskee tai jää liian pieneksi. Kiinteiden ja muuttuvien kustan-

nusten oikeanlainen sijoittelu tuloslaskelmassa on oikean myyntikateprosentin laskemi-

sen kannalta olennaista. Vahvistuvat kateluvut kertovat vahvasta liiketoiminnan kannat-

tavuudesta ja heikkenevät kateluvut puolestaan hintakilpailukyvyn heikkenemisestä suh-

teessa kustannusten kasvuun (Kallunki 2014, 90). 

Liikevoitto ja liikevoittoprosentti kertovat, onko varsinainen operatiivinen liiketoiminta 

kannattavaa ennen liiketoiminnan rahoituksen huomioimista (Koski 2017, 81). Liikevoit-

toprosentti kuvaa yrityksen hinnoitteluvoimaa ja sen tehokkuutta. Mitä parempi hinnoit-

teluvoima ja kustannustehokkuus yrityksellä on, sitä korkeampi on myös yrityksen liike-

voittoprosentti. (Seppänen 2011, 76.) Liikevoittoprosentti on yksi hyvä kannattavuuden 

mittari myös pienille yrityksille. Se soveltuu myös yritysten väliseen vertailuun. Liikevoit-

toprosenttia tulisi seurata aikasarjana, jos siitä halutaan saada irti paras mahdollinen 

hyöty.  

Sijoitetun pääoman tuottoprosentti kuvaa, kuinka kannattavasti ja tehokkaasti yritys on 

toiminut tuottaakseen sijoittajien yritykseen sijoittamille varoille tuottoa (Seppänen 2011, 

73.) Oman pääoman tuottoprosentti puolestaan kertoo, kuinka paljon oman pääoman 

ehtoiset rahoittajat ovat saaneet sijoituksilleen tuottoa (Koski 2017, 82). Sijoitetun pää-

oman tuottoprosentti ja oman pääoman tuottoprosentti eivät välttämättä tunnu kaikista 

pienimmistä yrityksistä merkityksellisiltä. Niiden merkitys kuitenkin korostuu erityisesti 

silloin, kun mukaan tulee ulkopuolinen sijoittaja. Yrittäjien tulisi myös muistaa, että yrityk-

sen pyörittäminen ja perustaminen on aina yrittäjän riskisijoitus ja sillekin riskille tulisi 

saada tuottoa. 
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Pelkkien vakavaraisuuden tunnuslukujen sijaan tulisi yrityksissä keskittyä varallisuuden 

rakenteeseen. Yrityksen tulisi aina varmistaa, että sillä on sen verran helposti myytävissä 

olevaa omaisuutta, että se riittää kattamaan pitkäaikaiset ja lyhytaikaiset velat. Hyvä 

nyrkkisääntö on, että kaiken yrityksen pitkäaikaisen ja vaikeasti rahaksi muutettavan 

omaisuuden tulisi olla rahoitettu omalla pääomalla. Se on tärkeää yrittäjän henkilökoh-

taisen riskinoton ja omaisuuden suojaamisen kannalta. (Koski 2017, 66–67.) Tilitoimis-

ton tulisi käydä asiakkaidensa kanssa heidän varallisuuttaan läpi ja yrittäjien olisi hyvä 

aina olla yhteydessä tilitoimistoon, kun ne aikovat tehdä esimerkiksi suurempia inves-

tointeja. Osana vakavaraisuuden tarkastelua yritysjohdon tulee aina varmistaa oman 

pääoman riittävyys. Oman pääoman menetys voi tietyssä tilanteessa johtaa jopa yrityk-

sen hallituksen henkilökohtaiseen vahingonkorvausvelvoitteeseen. Oman pääoman 

seuraamisen olisi hyvä olla jokaisen yrityksen talousseurantaa. 

Vakavaraisuutta voidaan seurata myös omavaraisuusasteella ja velkaantumisasteella. 

Omavaraisuusaste kuvaa sitä, miten yrityksen pitkän aikavälin rahoitus on toteutettu. 

Mitä suurempi omavaraisuusaste on, sitä vakavaraisempi yritys on ja sitä pienempi on 

yrityksen konkurssiriski. (Koski 2017, 82.) Nettovelkaantumisaste kuvaa nettovelkojen ja 

oman pääoman suhdetta. Se on vertailukelpoinen eri yritysten välillä. (Kallunki 2014, 

118.) Näiden molempien tunnuslukujen tulkintaan liittyy sama ongelma: tunnusluvun las-

kentatapa ei ota kantaa siihen, kuinka ”käypää” varallisuutta omalla ja vieraalla pää-

omalla on rahoitettu. Velkaantumisasteita on hyvä seurata pienissäkin yrityksissä juuri 

niiden vertailukelpoisuuden vuoksi. On myös tärkeää, että yrityksessä huomataan, jos 

tunnuslukujen trendi kääntyy laskuun, koska se heikentää niiden vakavaraisuutta ja lisää 

riskiä konkurssista. 

Maksuvalmiudella tarkoitetaan yrityksen kykyä selviytyä kaikista maksuvelvoitteistaan. 

Se siis kuvaa yrityksen rahoituksen riittävyyttä lyhyellä aikavälillä. Suurin ongelma mak-

suvalmiuden tunnuslukujen tarkastelussa on, että ne kuvaavat vain tietyn hetken tilan-

netta. Niitä tulisi aina seurata aikasarjana, jotta pystyttäisiin näkemään tunnusluvun ke-

hitys. (Kallunki 2014, 123.) Maksuvalmiutta mitataan muun muassa Quick Ration ja Cur-

rent Ration avulla. Ensimmäinen mittaa sitä, kuinka hyvin yrityksen rahat ja nopeasti 

rahaksi muutettavissa oleva omaisuus riittävät kattamaan lyhytaikaiset velat (Koski 

2017, 83). Current Ratio on muuten sama, mutta nopeasti realisoitavan omaisuuden pe-

rään lasketaan vielä mukaan vaihto-omaisuus. Tunnusluku ei ota kantaa vaihto-omai-

suuden arvon oikeellisuuteen. (Koski 2017, 84.) Jokaisessa yrityksessä tulisi seurata vä-

hintään toista näistä maksuvalmiuden tunnusluvuista aikasarjana, eli säännöllisesti. 
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Kassavirtalaskelman tulisi olla osa jokaisen yrittäjän talouden seurantaa. Sen seuraami-

sen tärkeys korostuu erityisesti silloin kun yritys tekee tappiota, on kasvuhakuinen tai 

investoi voimakkaasti. (Koski 2017, 98.) Kassavirran seuraaminen on myös esimerkiksi 

rekrytointeja tehtäessä äärimmäisen merkittävää. Kassavirtalaskelma auttaa arvioi-

maan, kuinka paljon kustannuksia (henkilöstö, ostot, investoinnit yms.) voidaan tehdä 

etupainotteisesti ilman, että yrityksen maksuvalmius vaarantuu. Kassavirtalaskelma toi-

mii myös myynnin ohjauksen apuvälineenä, koska se pakottaa yritysjohdon tunnista-

maan yrityksen myynti- ja tuotantoprosessin sekä asettamaan myynnille ja tuotannolle 

välitavoitteita. (Koski 2017, 94.) Monissa nykyaikaisissa kirjanpidon ohjelmistoissa on 

sisäänrakennettu kassavirtalaskelma. Esimerkiksi Netvisor-ohjelmiston kassavirtalas-

kelma hakee tiedot suoraan yrityksen reskontrista ja luo niistä kassavirtamallin. Käyttäjä 

voi itse käydä muokkaamassa kassavirtaan sellaisia tapahtumia, jotka eivät vielä näy 

kirjanpidossa. Kassavirran seurannan tulisi ehdottomasti olla osa jokaisen yrityksen ta-

lousseurantaa. Liian moni yrittäjä elää kädestä suuhun periaatteella varautumatta ollen-

kaan tulevaisuuteen ja mahdollisiin riskeihin. 

4.4 Tilitoimiston talousjohtamismallin kehittäminen 

Opinnäytetyön kyselytutkimuksessa kysyttiin vielä, pitäisikö talousraportoinnin vastaa-

jien mielestä kuulua osaksi kirjanpitopalvelua? Melkein 85 % oli sitä mieltä, että palvelun 

tulisi olla osa kirjanpitopalvelua. Tilitoimistojen olisi hyvä muokata palvelumallinsa sel-

laiseksi, että ainakin osa talouden seurannan osa-alueista olisi aina kiinteä osa kirjanpi-

topalvelua. Osa talousjohtamisen osa-alueista voisi olla lisäpalveluja, jolloin asiakkaalle 

jää liikkumavaraa ostettavien palvelujen suhteen. Se, minkä palvelun kukin asiakas tulee 

ostamaan, riippuu siitä, miten hyvin tilitoimisto pystyy perustelemaan palvelun hyödyn 

asiakkaalle. Noin 80 % vastaajista kertoi talousraportoinnin sisältyvän palvelun hintaan 

ja vain noin 20 % osti sen lisäpalveluna.  

Monille kyselyn vastaajille talouden seurannan hyödyt olivat jo itsestään selviä. Koettiin, 

että talouden seurannan avulla pysyttiin kärryllä siitä, missä mennään, pystyttiin vertaa-

maan nykytilaa esimerkiksi edellisvuoteen, pystyttiin seuraamaan kannattavuutta ja te-

kemään tarvittavia toimenpiteitä sen parantamiseksi, ennustettavuus helpottui, tulevai-

suuden suunnittelu oli helpompaa, se loi turvallisuuden tunnetta ja vastaajat pystyivät 

varautumaan riskeihin. Tilitoimiston kannalta olisi tärkeää, että kaikki sen asiakkaat ym-

märtäisivät talouden seurannan hyödyt. Tilitoimiston asiakkaan konkurssi vaikuttaa 
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suoraan sen omaan liiketoimintaan. Joskus voi myös olla järkevää luopua sellaisista asi-

akkuuksista, jotka toimivat systemaattisen kannattamattomasti, eivätkä ryhdy riittäviin 

toimenpiteisiin yrityksen tilan parantamiseksi. 

Talousjohtamisen tulisi siis olla osa jokaisen yrityksen kirjanpitopalvelua. Tilitoimiston 

tulee kiinnittää huomiota asiakassuhteen laatuun heti asiakassuhteen alusta alkaen. Jo-

kaisen uuden asiakkaan kanssa tulee käydä läpi yrityksen tausta, tavoitteet ja liiketoi-

minnan luonne. Tilitoimiston tulisi myös rakentaa vuosikellopohja, jota se voi soveltaa 

asiakassuhteiden hoitamiseen. Vuosikelloon tulisi merkata esimerkiksi ennakkoverojen 

riittävyyden seuranta, budjetin laadinta ja tulevaisuuden / seuraavan tilikauden läpi-

käynti. Tilitoimistolla tulisi olla valmiudet perustella asiakkaalle talouden seurannan hyö-

dyt ja kyky auttaa asiakasta valitsemaan tälle soveltuva tapa seurata taloutta. 

Tilitoimiston tulee käydä jokaisen asiakkaan kanssa läpi tuloslaskelman kiinteiden ja 

muuttuvien kustannusten jaottelu. Jaottelu vaikuttaa merkittävästi muun muassa myyn-

tikatteen seurantaan. Samalla on hyvä tarkistaa, mistä yrityksen suurimmat kustannuk-

set tulevat ja miten niihin voitaisiin vaikuttaa. Jokaisen tilitoimiston asiakkaan olisi hyvä 

laatia toiminnalleen budjetti vähintään seuraavaksi vuodeksi. Mikäli budjettia ei laadita 

yhdessä tilitoimiston kanssa, tulisi se vähintään käydä yhdessä tilitoimiston kanssa läpi. 

Tuloslaskelman toteumaa tulee aina verrata budjettiin, jotta voidaan arvioida niiden eroa-

vaisuuksia ja tarvittaessa voidaan tehdä muutoksia budjettiin. 

Kirjanpito tehdään asiakkaille yleensä kuukausittain ja joissain tapauksissa myös neljän-

nesvuosittain tai vuosittain. Tämä riippuu siitä, mikä on yrityksen arvonlisäveroilmoitta-

misen raja. Myös yritysten raportointi on järkevää suorittaa aina, kun tietty kirjanpidon 

kohdekausi on saatu valmiiksi. Tällöin luvut kertovat mahdollisimman totuudenmukai-

sesta tilanteesta. Kaikki asiakkaille lähetettävät raportit tulisi kommentoida ja mitä aktii-

visempaa keskustelu asiakkaan kanssa on, sen parempi. Tilitoimistojen tulee siis käyttää 

aikaa asiakkaan raporttien tulkintaan. Ei riitä, että raportti kasataan ja lähetetään asiak-

kaalle. Raportoinnin olisi hyvä sisältää aina tunnnusluvun tai tilanteen vertailua edellisiin 

kuukausiin, edelliseen vuoteen ja budjettiin.  

Kannattavuuden tunnusluvuista yritysten olisi hyvä seurata myyntikatetta ja liikevoitto-

prosenttia. Taseen puolella tilitoimiston olisi hyvä käydä asiakkaan kanssa läpi tämän 

varallisuuden rakennetta. Onko helposti myytävää omaisuutta tarpeeksi kattamaan ve-

lat? Osana vakavaraisuuden seurantaa yrityksen täytyy olla hyvin kärryllä oman pää-

oman riittävyydestä. Sen tulisikin olla osa jokaisen yrityksen talousseurantaa. Myös 
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omavaraisuusasteen ja nettovelkaantumisasteen seuraaminen yrityksissä olisi tärkeää, 

jotta niiden negatiiviseen trendiin voitaisiin puuttua ajoissa. Tilitoimiston raportoinnin tu-

lisi kyetä näyttämään nämä tunnusluvut aikasarjana, jota voidaan kommentoida. Maksu-

valmiutta tulisi seurata kaikissa yrityksissä. Tilitoimisto voi raportoinnin yhteydessä ra-

portoida maksuvalmiuden tunnusluvut, mutta jokaisen yrittäjän tulisi seurata kassavirtaa 

vähintään viikkotasolla. Tilitoimiston tulisi mahdollistaa asiakkailleen kassavirran seu-

ranta mahdollisimman helpolla tavalla ja varmistaa, että yrittäjät ymmärtävät kassavirran 

seurannan tärkeyden. 

Kun tilitoimistossa tiedetään, mitä halutaan raportoida osana kirjanpitopalvelua ja mitä 

halutaan myydä lisäpalveluna, tulee palvelu vielä saattaa sellaiseen muotoon, että asi-

akkaan on mahdollisimman helppoa ostaa se ja tilitoimiston on mahdollisimman helppoa 

tuottaa se. Lopullinen palvelumallin muodostus on rajattu tämän opinnäytetyön ulkopuo-

lelle.  

4.5 Työn luotettavuus 

Reliabiliteetti tarkoittaa työn toistettavuutta (Metsämuuronen 2011, 74). Tutkimuksen re-

liabiliteetti kuvaa tutkimuksen kykyä antaa ei-sattumanvaraisia tuloksia. Mitä vähemmän 

sattuma on vaikuttanut tutkimuksen tuloksiin, sen luotettavampi tutkimuksen reliabiliteetti 

on. Luotettavuutta voidaan parantaa valitsemalla oikeat mittarit, jotka soveltuvat kysei-

sen mittauskohteen mittaamiseen. Mitä tarkempi mittari on, sitä tarkemmat tulokset sillä 

saadaan. Reliabiliteettia voidaan mitata rinnakkaismittauksella, puolitusmenetelmällä tai 

uusintamittauksen avulla. Uusintamittaus tehdään samalla mittarilla yleensä muutaman 

kuukauden kuluttua. Käytännössä se on esimerkiksi kontrollikysymysten käyttämistä ky-

selylomakkeella. Rinnakkaismittaus on saman ilmiön mittaamista kahdella eri mittarilla 

samaan aikaan. Puolitusmenetelmässä aineisto jaetaan kahteen osaan ja verrataan näi-

den osien vastaavuutta toisiinsa. (Valli 2015, eKirja.)  

Tutkimus julkaistiin ensin kahdessa Facebookin ryhmässä, Yrittäjät-ryhmässä ja Nais-

yrittäjät-ryhmässä. Tarkoituksena oli saada mahdollisimman paljon vastauksia mahdolli-

simman laajalta alueelta ja mahdollisimman erilaisilta yrityksiltä. Julkaisut kuitenkin pois-

tettiin näistä yrittäjäryhmistä oletettavasti sääntöjen vastaisina. Tutkimukseen ehti tulla 

kaksi vastausta. Kun Facebook-julkaisut eivät toimineet tiedonhankintamenetelmänä, 

otettiin käyttöön vararatkaisuna sähköpostilista, jonka yhteyshenkilöille kysely lähetettiin. 
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Opinnäytetyön toteuttamiseen oli käytettävissä vain rajalliset resurssit ja sen vuoksi mak-

sulliseen yhteyshenkilölistaukseen jouduttiin tekemään merkittäviä rajauksia.  

Sähköpostilista ostettiin Bisnode-nimiseltä yritykseltä ja sen hankintaan käytettiin 217,17 

euroa. Yrityslistauksen alueeksi rajattiin Järvenpää, Kerava, Tuusula ja Nurmijärvi. Toi-

mialoiksi valittiin ”Rakennusten ja rakennelmien purku ja rakennuspaikan valmistelutyöt”, 

”Sähkö-, vesijohto- ja muu rakennusasennus”, ”Rakennusten ja rakennelmien viimeis-

tely”, ”Majoitus”, ”Kiinteitöalan toiminta palkkio- tai sopimusperusteisesti”, ”Mainostoi-

minta”, ”Valokuvaustoiminta”, ”Eläinlääkäripalvelut”, ”Siivouspalvelut”, ”Yhdistetyt toimis-

topalvelut”, ”Kampaamo- ja kauneudenhoitopalvelut” sekä ”Hautaustoimistojen palvelut”. 

Työntekijämäärä rajattiin alle 19 hengen yrityksiin ja liikevaihto alle 2 miljoonan yrityksiin. 

Listaukseen otettiin vain sellaisten toimitusjohtajien yhteystiedot, joilta oli sähköposti-

osoite tiedossa. Listauksesta saatiin 417 kontaktia. Näistä karsittiin vielä ne, joiden säh-

köpostiosoite ei toiminut sekä opinnäytetyön kohdeyrityksen nykyiset asiakkaat. Lopulta 

kysely lähetettiin yhteensä 393 yritykselle. 

Rajaukset valittiin täysin sen mukaan, miltä alueelta ja millaisia yrityksiä opinnäytetyön 

kohdeyrityksellä on asiakkaana tällä hetkellä tai millaisia asiakkaita se voisi ottaa tule-

vaisuudessa. Tutkimusten tulosten toivottiin täten kuvastavan mahdollisimman hyvin 

opinnäytetyön kohdeyrityksen potentiaalisen asiakaskunnan tilannetta. Koska rajaukset 

olivat niin tiukkoja, ei niitä voida suoraan yleistää vastaamaan esimerkiksi koko Suomen 

tai edes Uudenmaan tilannetta. Työntekijämäärän olisi voinut rajata suoraan maksimis-

saan 10 hengen yrityksiin, niin tulokset olisivat selkeämmin kuvanneet tilannetta mik-

royrityksissä.  

Varsinaiseen kyselyyn vastasi yhteensä 44 vastaajaa, mikä on noin 11 % kaikista niistä, 

joille kysely lähetettiin sähköpostilla. Kyselystä lähetettiin muistutus, mutta vastauspro-

sentti jäi silti melko pieneksi. Kyselyn julkaisu sattui epäonnisesti Etelä-Suomen hiihtolo-

maviikolle, joten osa sähköpostin vastaanottajista ei välttämättä lukenut sähköpostia 

lainkaan. Vastausaikaa oli reilu viikko ja vastausaika jatkui vielä hiihtolomaviikon jälkei-

selle viikolle. Työhön palaavilla yrittäjillä saattoi kuitenkin olla vielä tässä vaiheessa muita 

kiireitä. Sähköpostilla lähetetyssä kyselyssä on myös aina se riski, että viesti menee vas-

taanottajan roskapostikansioon, eikä viesti koskaan oikeasti saavuta vastaanottajaa. 

Validiteetti tarkoittaa työn luotettavuutta siinä mielessä, tutkitaanko sitä, mitä on tarkoitus 

tutkia. Validiteetti voidaan jakaa ulkoiseen ja sisäiseen validiteettiin. Ulkoisesta validitee-

tista puhutaan, kun tarkastellaan, onko tutkimus yleistettävissä ja mihin ryhmiin. Sisäinen 
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validiteetti taas on tutkimuksen oman luotettavuuden tarkastelua. Tätä voidaan arvioida 

muun muassa kysymällä, ovatko käsitteet oikeita, onko teoria oikein valittu, onko mittarit 

oikein muodostettu ja mitataanko sitä, mitä oli tarkoitus mitata. (Metsämuuronen 2011, 

56.) Sisällön validiteettia arvioitaessa tutkitaan, onko tutkimuksessa käytetyt käsitteet 

teorian mukaiset ja oikein operationalisoidut sekä kattavatko käsitteet tutkittavan ilmiön 

tarpeeksi laajasti (Metsämuuronen 2011, 74). 

Opinnäytetyön kyselytutkimusta varten tehdyn operationalisoinnin teoriaosuus on hyvin 

yksiselitteinen. Haluttiin tietää millaiset yritykset tekevät talouden seurantaa yrityksis-

sään. Niinpä teoriaosuus jaettiin yritysten segmentointiin ja talousjohtamiseen. Käytän-

nön tasolle vietynä mukaan piti ottaa eliminointiosio, jotta vastaajajoukosta saatiin heti 

karsittua tilitoimistojen vastaukset pois. Käytännön taso jaettiin vielä asiakkaan perustie-

toihin, talouden seurantaan, tilitoimiston tuottamiin palveluihin ja hyötyyn. Perustiedot 

selvitettiin, jotta saatiin käsitys siitä, millaiset yritykset kyselyyn vastasivat. Talouden seu-

rantaa selvitettiin, jotta saatiin suuntaviivat sille, mitä ja miten tilitoimiston kannattaisi pal-

velua tuottaa. Tilitoimiston tuottamia palveluja kysymällä pyrittiin selvittämään, mihin 

vastaajat ovat tottuneet ja mitä kohdeyrityksen kilpailijat tekevät. Hyötykokemus puoles-

taan antaa hyvän kuvan siitä, miten talousjohtamisen palvelua kannattaa ja pitää asiak-

kaille perustella.  

Kysymystasolle vietynä eliminointiratkaisu oli toimiva. Joskin vastaajasta saattaa tuntua 

kummalliselta, että vastausvaihtoehtoina olivat ainoastaan ”Tilitoimisto” ja ”Muu”. Tutki-

musta toistettaessa kannattaisi ehkä muulla tavoin painottaa, että kysely on tarkoitettu 

tilitoimistojen asiakkaille, ei itse tilitoimistoille. Se voisi tehdä eliminoinnista tarpeetonta. 

Yritysmuotoja on muitakin, kuin mitä kyselyn vastausvaihtoehdoissa oli esitetty. Periaat-

teessa kysymykseen olisi voinut lisätä vielä yhden vastausvaihtoehdon ”Jokin muu”. 

Tässä kyselyssä vastaajajoukko oli niin tarkasti rajattu, että muiden yritysmuotojen riski 

oli melko pieni, mutta mikäli esimerkiksi Facebookin yrittäjä-ryhmistä olisi saatu vastauk-

sia, olisi sieltä voinut tulla vastaan muitakin yhtiömuotoja. Kyselyssä kysyttiin myös ul-

koistetun kirjanpitäjän tuottamien talousraporttien sisältöä. Koska vastausvaihtoeh-

doissa oli vaihtoehto ”Tuloslaskelma + tase”, on mahdollista, että vastaaja, joka saa vain 

toisen näistä raporteista, on valinnut jommankumman toisen vastausvaihtoehdon. Tar-

koitus oli selvittää, saako vastaaja raportoinnissa jotain muutakin kuin tuloslaskelman ja 

tai taseen. Tutkimusta toistettaessa, tämän kysymyksen vastausvaihtoehtoja tulisi muo-

kata.  
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Kvantitatiivinen tutkimus perustuu siihen, että jokainen vastaaja ymmärtää kysymyksen 

samalla tavalla. Opinnäytetyön kyselyssä talouden seurannan merkitys jää jokaisen vas-

taajan oman tulkinnan varaan. Talouden seurantaa tekevät yritykset voivat siis käsittää 

talouden seurannan hyvinkin eri tavalla. Opinnäytetyössä katsottiin kuitenkin, että vas-

taajien oma käsitys talousseurannasta oli tärkeämpää, kuin talouden seurannan määrit-

tely etukäteen. Vastauksiin jäi kuitenkin tällä menetelmällä enemmän tulkinnanvaraa ja 

yleistettävyys kärsii. 
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5 YHTEENVETO 

Opinnäytetyön avulla kohdeyritykselle luotiin sellaiset talousjohtamisen mallin suuntavii-

vat, joiden avulla kohdeyritys pystyy tuottamaan nykyisille ja uusille asiakkailleen talous-

johtamispalvelua osana perinteistä kirjanpitopalvelua. Opinnäytetyön asiakaskunta 

koostui pienistä toiminimi-asiakkaista ja osakeyhtiöistä. Pienet asiakkuudet ovat myös 

tulevaisuudessa kohdeyrityksen potentiaalisinta asiakaskuntaa. Taloushallinnon alalla 

trendi on jo pidemmän aikaa johtanut sähköistymisen ja automaation myötä kirjanpitäjän 

roolin muutokseen numeroiden pyörittäjästä proaktiiviseksi talousneuvojaksi. Opinnäy-

tetyössä selvitettiin, mitä talousjohtamisen osa-alueita yrittäjien tulisi seurata ja millai-

sella aikataululla seurantaa tulisi tehdä. 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käsiteltiin talousjohtamisen teoriaa mikroyritysten näkö-

kulmasta. Aluksi selvitettiin, mitä talousjohtamisella tarkoitetaan. Sen jälkeen perehdyt-

tiin eri talousjohtamisen osa-alueisiin. Teoriaosuudessa selvitettiin tuloslaskelman ja ta-

seen osuutta yritysten talousjohtamisessa, budjetin merkitystä sekä kannattavuuden, va-

kavaraisuuden ja maksuvalmiuden seurannan merkitystä yritysten talouteen. Kannatta-

vuudesta, vakavaraisuudesta ja maksuvalmiudesta nostettiin esiin ne tunnusluvut, joita 

olisi kaikista mielekkäintä seurata myös pienissä yrityksissä. Maksuvalmiuden kohdalla 

kiinnitettiin vielä erityistä huomiota kassavirran seurannan tärkeyteen. 

Osana opinnäytetyötä toteutettiin kyselytutkimus rajatulle kohderyhmälle. Noin puolet 

tutkimuksen vastaajista oli osakeyhtiöitä ja puolet muita yritysmuotoja. Vastaajajoukossa 

ei ollut yhtään alle vuoden toiminutta yritystä ja lähes puolet vastaajien yrityksistä oli 

toiminut jo yli 10 vuotta. Vajaa puolet vastaajista kuului alle 100.000 € liikevaihtoluokkaan 

ja loput olivat tätä isompia. Selkeästi isompia yrityksiä, yli miljoonan liikevaihdolla, oli 4 

% vastaajista. Henkilöstömäärä mukaili yrityksen kokoluokkia. Reilu puolet vastaajista 

kuului yhden hengen yrityksiin ja noin 5 % yli 10 hengen yrityksiin. 85 % vastaajista oli 

ulkoistanut kirjanpidon hoitamisen. 

Noin 75 % kyselytutkimukseen vastanneista kertoi tekevänsä talouden seurantaa vähin-

tään kuukausitasolla. Talouden seurannan apuvälineinä vastaajat käyttivät suurimmaksi 

osaksi tuloslaskelmaa, tasetta ja kassavirtaa. 80 %:lla kyselyyn vastanneista ulkoistettu 

kirjanpitäjä hoiti yritysten talousraportoinnin. Suurimmalla osalla kirjanpitäjän talousra-

portointi tarkoitti kuitenkin vain tuloslaskelmaa ja tasetta. Tutkimuksessa selvitettiin myös 

kuinka tärkeinä vastaajat pitivät kannattavuuden, vakavaraisuuden ja maksuvalmiuden 
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seurantaa. Vastaajien keskuudessa maksuvalmiuden seurantaa pidettiin kaikkein tär-

keimpänä. Kaikkia osa-alueita pidettiin enemmän tärkeinä kuin ei lainkaan tärkeinä. 

85 % opinnäytetyön tutkimukseen vastanneista oli sitä mieltä, että talousraportoinnin tu-

lisi kuulua osaksi kirjanpitopalvelua. 80 % kertoi talousraportoinnin sisältyvän nyt kirjan-

pidon hintaan ja noin 20 % osti sen lisäpalveluna. Tutkimuksen lopussa selvitettiin vielä, 

kokivatko vastaajat saaneensa talouden seurannalla hyötyä yritystoiminnalleen. Suurin 

osa koki saaneensa taloudenseurannalla selkeää hyötyä. Talouden seurannan koettiin 

parantavan kannattavuuden seurantaa ja ennustettavuutta. Sen koettiin luovan turvalli-

suuden tunnetta ja helpottavan riskeihin varautumista. Talouden seurannan avulla vas-

taajat kokivat myös vertailun olevan helpompaa suhteessa edellisiin vuosiin. Kahdelta 

vastaajalta saatiin myös perustelut sille, miksi talouden seuranta on koettu hyödyttö-

mäksi. Nämä vastaajat kokivat, että kädestäsuuhun -periaattella toimiva yritys ja pieni-

muotoista liiketoimintaa harjoittava yritys eivät hyödy talousseurannasta. 

Opinnäytetyön teorian ja tutkimustulosten mukaan, talousjohtamisen tulisi olla osa kaik-

kien yritysten kirjanpitopalvelua. Tilitoimiston tulee kiinnittää erityistä huomiota asiakas-

suhteen laatuun, koska sen on todettu korreloivan suoraan tilitoimistolta ostettuihin ta-

lousjohtamisen palveluiden määrään. Suhteen laatuun tulisi kiinnittää huomiota heti 

asiakassuhteen alkaessa ja jokaiselta asiakkaalta pitäisi selvittää yrityksen tausta, ta-

voitteet ja liiketoiminnan luonne. Tilitoimistolla tulisi olla myös vuosikellopohja, jota se 

voisi soveltaa kaikkiin asiakkaisiin. Vuosikelloon tulisi merkata kaikki asiakassuhteen 

kannalta olennaiset vuosittaiset tapahtumat, kuten ennakkoverojen seuranta, budjetin 

laadinta ja yrityksen tulevaisuuden läpikäynti. Tilitoimiston pitää pystyää perustelemaan 

talousseurannan hyödyt asiakkaille, jotta nämä kokisivat sen merkittäväksi osaksi palve-

lua. 

Talouden seurannan kannalta on olennaista, että jokaisella asiakkaalla kiinteät ja muut-

tuvat kustannukset on oikein jaoteltu. Tilitoimiston tulisi myös käydä asiakkaan kanssa 

läpi näiden kulurakennetta, eli mistä tulee suurimmat kulut ja voitaisiinko niihin jotenkin 

vaikuttaa. Jokaisen asiakkaan kanssa tulisi myös laatia budjetti, jotta talouden kehittymi-

sen seuranta olisi mielekkäämpää. Talousraportoinnin tulisi kulkea samassa rytmissä 

kirjanpidon tekemisen kanssa. Mikäli kirjanpitoa tehdään kuukausittain, tulisi myös ra-

portoinnin tapahtua kuukausittain. Pekkä raporttien lähettäminen asiakkaalle ei riitä. Jo-

kainen raportti tulee analysoida ja kommentoida. Parhaassa tapauksessa keskustelu 

asiakkaan kanssa on aktiivista. 
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Kannattavuutta tulisi seurata myyntikatteen ja liikevoittoprosentin avulla. Taseen puolelta 

pitäisi käydä läpi asiakkaan varallisuuden rakenne. Lisäksi tulee seurata oman pää-

oman, omavaraisuusasteen ja nettovelkaantumisasteen kehitystä. Myös maksuvalmiu-

den tunnusluvut voidaan lisätä osaksi talousraportointia. Tilitoimiston asiakkaat tulisi kui-

tenkin saada myös itse seuraamaan maksuvalmiutta kassavirran avulla mahdollisimman 

aktiivisesti. Tilitoimiston tulee tehdä päätös siitä, mikä kaikki raportoidaan osana jokaisen 

asiakkaan talousraportointia ja mitä palveluita asiakas voi ostaa lisäpalveluna. Palvelun 

tulisi olla sellaisessa muodossa, että asiakkaan on mahdollisimman helppoa ostaa se ja 

tilitoimiston on mahdollisimman helppoa tuottaa se. 
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